
        سرمقاله

ټول افغان ولس )حکومت او رعيت( بايــد هيڅکله دا حقيقت له ياده ونه 
باسي، چې د يو مسلمان امت په توګه يې د ايمان او عقيدې يوه مهمه برخه 
پــر الهي نصرت يقين او پوخ باور لرل دي. خــو تر څنګ يې د خپلو ديني 
لارښــوونو له مخې بايد دې ته هم پام وي چې د څښتن تعالی دغه مرسته 

هم پرته له شکه په يو لړ شرايطو پورې تړلې ده. 
دا شرايط فقط د الله عز وجل د سپېڅلي دين او شريعت ننګه او پر لارښوونو 
يې ســم عمل کول دي او کله هم چې يو دغسې حالت رامنځ ته شي، نو بيا 
لوی خدای هم د خپلو دغه شــان مخلصو بنــده ګانو هم دفاع کوي او هم 

يې غيبي نصرت. 
همــدا مطلب د قرآن کريم په ســورت حج کې په دې مفهوم بيان شــوی: 
»بې شــکه الله تعالی د مؤمنانو دفاع کوي، ځکه چې خاين او نا شکره يې 
نه خوښــيږي«. له دغې لارښوونې په ډاګه معلوميږي، چې که خيانت او نا 

 الهي نصرت هم نشته! 
ً
شکري منځ ته راغله، نو بيا حتما

بنــاءً اوس مهــال چې افغان مســلمان ولس له ډېرو اقتصادي او سياســي 
مشکلاتو سره مخ دی، د خلاصون يوازنۍ لاره يې هم يوازې د الهي نصرت 
اسره ده. البته دا نصرت نو هغه مهال تر لاسه کولی شو، چې خپل ځانونه له 

خيانت او نا شکري صفا کړو. 
د يوې مسلمانې ټولنې په حيث دا زموږ ټولو ايماني  ... 5مخ

هېواد کې د بنسټیزو پروژو عملي چارې پیلېږيهېواد کې د بنسټیزو پروژو عملي چارې پیلېږي
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وايي، چې  سرپرســت حکومــت 
په نــوي زيږديز کال کــې د هېواد 
د اقتصــادي ودې پــه موخه ډيری 
زېربنايــي پروژې تــر لاس لاندې 
دي، چــې ځينې نيمګــړې پروژې 
بــه يې بشــپړې شــي او پــر ځينو 

نــورو به عملــي کار پيل شــي. د 
سرپرســت حکومــت وياند وايي، 
چې د ورېښــمو لــه لارې د واخان 
د هلېــز جوړول چې له چين ســره 
ونښلول شي، د افغان ټرانس پروژې 
عملي پيل او د کانونو اســتخراج د 

سرپرست حکومت له مهمو موخو 
بيــا وايي،  اقتصــاد وزارت  دي. د 
چــې د نويو زېر بنايي پــروژو پيل 
او د نيمګړو پروژو بشــپړولو اصلي 
موخــه، خلکــو تــه د کاري زمينو 

برابرول او ځان بسياينه ده.

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

وزارت کار و امور اجتماعی؛
 از آغاز سال تا پایان ماه قوس بیش از ۱۰۹ هزار تن به 

کار گماشته شده اند

تېره اونۍ د وسپنې پټلۍ له لارې څه 
باندې ۸۶ زره ټنه انتقالات شوي

وزارت کار و امــور اجتماعی گفته 
است که از از آغاز سال تا پايان ماه 
قوس سال روان، ۱۰۹ هزار و ۸۲۴ 
افغان در کشور به کار گماشته شده 

است.
دفتــر مطبوعاتی ايــن وزارت، در 
اين  اســت که  نوشــته  خبرنامه يی 
افراد در ادارات حکومتی و سکتور 
خصوصی در کشور به کار گماشته 

شده اند.    ص5

په تېــره يــوه اوونۍ کې د وســپنې 
پټلۍ له لارې څه باندې ۸۶ زره ټنه 
انتقالات ترسره شوي دي. د اوسپنې 
پټلۍ اداره وايــي، چې تېره اوونۍ د 
حيرتان، اقينې او تورغونډۍ وسپنې 
پټليو له لارې ۸۶ زره ۸۵۷ مټريک 
ټنه توکي لېږدول شــوي دي. په ياد 
توکــو کــې ۴۵۹ ټنه توکــي صادر 
شوي. د افغانســتان د وسپنې پټلۍ 
ملــي اداره وايي دوی د هرې ورځې 
په تېرېــدو د خپلو چارو د لا پراختيا 

او ښه والي لپاره هڅه کوي او موخه 
يې دا ده چې د هېواد سوداګرو ته ټول 
اړين امکانات برابر کړي او معياري 

چوپړتياوې وړاندې کړي.

له خیانت او نا شکرئ
  ډډه وکړئ ترڅو مو کامیابي 

په برخه شي

شرکت صدرا سلما  خواستار همکاری وزارت زراعت در بخش  
پروسس پسته در کشور شد

نماینــده ویژه رئیــس جمهور 
روسیه برای افغانستان از امریکا 
خواســته اســت که پول های 
مسدود شــده افغانستان را آزاد 

کند.
بــه خبرگزاری  کابلوف  ضمیر 
امریکایی ها  اســت:  گفته  تاس 
باید پول مسدود شده افغانستان 

را آزاد کنند تا این  ... ص5

د پــروان د کليو بيا رغونې او پراختيا 
رياست مســوولين وايي، چې د ياد 
ولايت په ســيد خېلو ولسوالۍ کې 
يو ســړک جوړ او ګټې اخيستنې ته 

وسپارل شو.
د پــروان د کليو بيا رغونې او پراختيا 
د  عبدالصمــد صادق  مــلا  رييس 
باخترآژانس خبريــال ته ويلی چې 
د دغه ولايت د ســيدخېلو ولسوالۍ 
پــه قلعه ســفيد کلي کــې د ټولنيز 

معيشــت پروګرام له لوري يو فرعي 
ســړک د ۳۷۰ مترو په اوږوالي او ۴ 
مترو په ســور سره د ۳ ميليونه ۲۷۶ 
زره افغانيو په لګښــت جوړ او ګټې 

اخيستنې ته وسپارل شو.
د يادونــې وړ ده، چې د ياد ســړک 
د جوړولــو ترڅنــګ د ۹۵ متــره 
د  او  ديــوال  اســتنادي، محافظوي 
موټرو د تګ راتګ ۲ پلونه هم جوړ 

شوي دي.

د سرپل د پوهنې رياست مسوولين 
وايي، چې د ياد ولايت په ګوسفندي 

ولســوالۍ کې د پوهنــې مديريت 
ودانۍ د څه باندې ۱ ميليون افغانيو 

په لګښت ترميم او ګټې اخيستنې ته 
سپارل شوې ده.

د ســرپل د پوهنې رييــس مولوي 
محمــد رحماني وويــل، چې ياده 
ودانۍ د پوهنــې وزارت له بودجې 
څخه د ۱ ميليــون ۲۸۱ زره افغانيو 
په لګښــت ترميم او ديني عالمانو، 
قومي مشرانو په شتون ګټې اخيستنې 

ته وسپارل شوه.

رئیس شــرکت ›صدرا ســلما‹  
در دیــدار با  مولوی صدراعظم 
عثمانی معیــن وزارت زراعت، 
آبیاری خواستار همکاری بیشتر 
این وزارت با شــرکت یاد شده 

شد.
 شرکت ›صدرا سلما‹ بیشتر از 
چهل سال در زون غرب کشور 
در بخش پروسس پسته ... ص5

کابلوف؛ امریکا پول های مسدود 
شده افغانستان را آزاد کند

 پروان کې یو سړک ګټې اخیستنې ته 
وسپارل شو

د سرپل ګوسفندي
 ولسوالۍ د پوهنې مدیریت ته ودانۍ بیاورغول شوه

د غزې جګړه کې ۱۲۵۰۰ اسرایلي پوځیان 
معلول شوي

سازمان ملل و بانک انکشاف
 اسلامی سه توافق نامه را

 امضا کردند 

يديعــوت  ورځپاڼــې  اســرايلۍ 
احارانوت راپور ورکړی، چې غزه کې 
د حماس غورځنګ او صهيونســتي 
پوځ ترمنځ په روانه درې مياشــتېنۍ 
پوځيان  اســرايلي  جګړه کې زرګونه 
ټپيان شــوي، چې د ځينو حالت يې 

بيخي سخت ښودل شوی.
دفاع  د صهيونســتي  ورځپاڼې  دغې 
وزارت د چارواکــو لــه قوله ويلي، 
چې ممکن په ټپي شويو سرتېرو کې 
۱۲۵۰۰ داســې ټپيــان وي، چې په 

بشپړه توګه معلول شوي وي.
ورځپاڼې همدارنګــه د خپل راپورو 
ټپيانو کې  پای کــې ويلــي، چــې 

۲۳۸۴ هغــه ســرتېري دي، چې د 
ژورو ټپونو او د بــدن د مهمو غړو د 
له لاســه ورکولو له امله روغتونونو ته 
لېږدول شــوي، له پوځ څخه ويستل 
شوي او ځينې هغه يې په کور کېنول 

شوي دي.
د اســرايلي پوځ وياند که څه هم په 
دغې جګــړه کې د خپلــو ټولو وژل 
شويو ســرتېرو شمېر ۵۰۰ ښيي او د 
ټپي شــويو هغو په هکله هېڅ هم نه 
وايي، خو د يديعوت احارانوت راپور 
ته په کتو ممکن دغــې جګړه کې د 
صهيونست وژل شويو پوځيانو شمېر 

تر ۵۰۰ څو چنده زيات وي.

کمیشنری عالی سازمان ملل در 
امور پناهند گان با بانک انکشاف 
اسلامی ســه توافق نامه را برای 
تقویت آموزش، خدمات صحی 
در  معیشتی  ایجادفرصت های  و 

افغانستان  امضا کردند
کمیشــنری عالی ســازمان ملل 
با نشــر  در امــور پناهند گان ، 
بربنیاد  اســت:  گفته  خبرنامه ای 
ایــن توافق نامه هــا قراراســت 
چندیــن پروژه  بــرای حمایت 

از آمــوزش، تقویــت خدمات 
صحی و فرصت های معیشتی در 

افغانستان تطببق شود.
میان  یادشــده  توافق نامه هــای 
مشاور  الســاعتی  جمال  محمد 
ویــژه رئیــس بانک انکشــاف 
اســلامی و هماهنــگ کننــده 
بشردوســتانه  امانتی  صنــدوق 
افغانستان و خالد خلیفه، مشاور 
ارشد کمیشنری عالی پناهندگان 

سازمان ملل و نماینده ... ص5

د بغلان د غوري ســمنټو فابريکو 
مسؤلين وايي، چې د بغلان، کندز 
او تخار ولايتونو د اړتيا ۷۰ ســلنه 
او د ټول هېواد ۶ ســلنه ســمنټ 

توليــدوي او هڅــې دادي چې د 
توليد کچه لوړه شي.

د بغلان د غوري ســمنټو فابريکې 
مالي او اداري مرستيال عبدالوکيل 

قيومي وايي، چــې د دې فابريکې 
د ســمنټو د پلــور قــرارداد له يوه 
خصوصي شرکت سره شوی او په 
ورځنــي ډول له ۱۰ زره تر ۲۰ زره 

بوجيو پورې سمنټ يې په بغلان، 
کندز او تخــار ولايتونو کې پلورل 

کېږي.
فابريکــې  ســمنټو  غــوري  د 

کارکوونکــي محمــد يوســف او 
حکيم شينواری وايي، چې په دې 
وروســتيو کې يې د غوري سمنټو 

فابريکو ته ... 5مخ

 د غوري سمنټو فابریکه د ورځې  د غوري سمنټو فابریکه د ورځې ۲۰۲۰ زره بوجۍ زره بوجۍ
 سمنټ تولیدوي سمنټ تولیدوي
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مســئولان وزارت مخابرات و تکنالوژی می گویند در 
حال حاضر افغانســتان با 192 کشــور جهان ارتباط 
پســتی دارد که از دو طریق کارگو و مراسلات انجام 
می شود. به گفته آنان در داخل افغانستان نیز در تمامی 

ولایات نمایندگی های افغان پست فعال است.
عنایــت الله الکــوزی ســخنگوی وزارت مخابرات و 
تکنالوژی به روزنامه شریعت می گوید در حال حاضر 
نزدیک به 300 نمایندگی افغان پست در سراسر کشور 
فعال اســت کــه 25 نمایندگــی آن در نقاط مختلف 
پایتخــت و 272 نمایندگــی دیگــر در نقاط مختلف  
کشــور فعالیت دارد. به گفته ایشان، تلاش های برای 
معیاری ســازی خدمات و افزایش کیفیت و ســرعت 
جریــان دارد که تطبیق این طرح نیازمند پلانی شــدن 
شهرها و مشخص شدن منازل و کوچه ها است. آقای 
الکوزی می گوید خدمات پســتی در کشــور سریع، 

مصئون و محرم است.
از دید جامعه شناسان توســعه خدمات پستی نیازمند 
پلانی شدن شهرها و مشخص  شدن کوچه ها و منازل 
است. آنان بر گسترش دفاتر و شعبات خدمات پستی 
برای ســهولت بیشــتر مردم تاکید دارند. حکمت الله 
فیاض جامعه شــناس به روزنامه شــریعت می گوید، 
گسترش و توســعه خدمات پستی از نیازهای اساسی 
مردم است و باید در دفاتر آن در نقاط مختلف کشور 
در دسترس باشــد. به گفته ایشــان، توسعه خدمات 
پستی، سبب کاهش ســرگردانی های مردم، سرعت و 
مصونیت بیشــتر مراســلات و انتقال مدارک و اسناد 

می گردد. همچنان کاهش تجمعات در مراکز خدماتی 
و کاهش هزینه های اقامت و کرایه راه نیز برای مردم 
کاهش میابد. به خصوص در بیرون از کشــور و آنهم 
در سراســر جهان. آقای فیاض می گوید شرط اساسی 
توسعه خدمات پســتی، نام گذاری کوچه ها و منازل و 

آموزش کارمندان در این بخش است.
رامین یکتن از شهروندان پایتخت که توانسته پاسپورت 
خویش را از نزدیک ترین نمایندگی افغان پست بدست 
بیاورد، به روزنامه شریعت گفت: او خوشحال است که 
بدون سرگردانی و طی کردن فاصله طولانی، پاسپورت 

خویش را از پسته خانه بدست آورده است. 
مســئولان شــهرداری کابل می گویند طرح نامگذاری 

کوچه ها و شــماره گذاری منازل روی دســت است. 
نعمت الله بارکزی نماینده شهرداری گفت: هیچ شهروند 
از خدمات معیاری شهرداری بی نصیب نخواهد ماند و 

به مرور زمان شهر کابل معیاری خواهد شد.
ســابقه خدمات پســتی در کشور در ســال 1249 بر 
می گردد که بیشــتر در داخل کشــور توسط چارپاها 
انجام می شــد. فعلا نیز خدمات افغان پســت تحت 
ریاست شــرکت )اپرا( فعالیت دارد. در داخل کشور 
بیشــتر در بخش های گرفتن پاسپورت، پروسس اسناد 
تحصیلی، ارســال مدارک و اســناد، فعالیت دارند. در 
کنار افغان پســت، برخی شرکت های خصوصی دیگر 

نیز فعالیت دارند.

کتاب بايد د هر پوه او لوستي انسان د ژوند ملګری وي،ځکه 
د کتاب مطالعه د دې سبب کېږي،چې انسانان په ټولنه کې د 
پوهــې او معلوماتو د  پراختيا په برخه کې په تېره بيا ځوانانو ته 
گټور او ارزښــتناک اثار پرځای پرېږدي. کتاب او قلم د اسلام 
په مبين دين او افغاني فرهنگ  کې لوړ مقام او ځانګړی ځای 
لري،کتاب له پخوا زمانو را هيسې زموږ د خلکو له ژوندانه او 
برخليک ســره پيوند لري او د اسلام مبين دين په الهي کتاب 
او کلام سره موږ ته معرفي شو او لوی خدای)ج( د کتاب اود 
هغه د ليکلو او لوستلو ارزښــت بشريت ته وروښود، چې تر 
زياتې اندازې معنوي ارزښــت لري! واقعيت دادی که چېرې 
ليک او لوست نه وای ښــايي موږ هېڅ ښه ژوند نه درلودای، 
افغانســتان د فرهنگي او معنوي شــتمنيو له پلوه بډای هېواد 
دی،پــه تېرو وختونو کې د کتاب لوســتل او مطالعې فرهنگ 
زموږ د افغانانو د ورځني ژوندانه يو برخه وه،خو زموږ د هېواد 
اوســنی حالت د تير په پرتله توپيرلري. د ځينو کارپيژاندو په 
باور په هېواد کې د کتاب ليکنې، لوستنې، خپرونې او چاپونې 

لړۍ ترپخوا يو څه ښــه شــوې،خو لاهم د قناعت وړ نه ده او 
په دې برخه کې لا هم ډېری ســتونزې موجودې دي او له ټولو 
لويه ستونزه هم په خلکو کې د کتاب لوستلو فرهنگ کمښت 
دی. کله چې انترنيت او تصويري رسنۍ دومره نه وې نو خلکو 
به ډېر کتاب لوســتلو ته پام کاوه،خو اوس له بده مرغه د ډېرو 
خلکو وخت په نورو بوختياوو مصرفېږي، دا واقعيت دی چې 
د کتاب په لوستلو سره زموږ معنوي پانګه لوړېږي او کولی شو 
د ټولنيزو اواقتصادي پرمختګ څــرخ چټک کړو، البته اوس 
د علم څانګې د پنځوســو تېرو کلونو په پرتله په سلګونو ځله 
ډېرې شوې دي. همدې حقيقت ته په کتو سره هرکال د کتاب 
د اوونۍ په هېواد کې په پرتمينو غونډو نمانځل کېږي او په دې 
نوم ډول ډول علمي، فرهنګې، ادبي، اقتصادي او... داسې نور 
د مختلفو محتوياتو او ګټورو معلوماتو لرونکي اثار او کتابونه 
مينــه والو ته وړاندې کېږي، خو دريغــی چې زموږ د ځوانانو 
مينه بيا له کتاب ســره کمه شــوې او ډېر لږ شمېر ځوانان دي 
چې کتــاب پيري او مطالعه کوي يې، البتــه دوی هم ګرم نه 

دي ځکــه په ټوله کــې په هېواد کې د کتابونــو بيه لوړه ده، نو 
ډېر لږ کســان يې د پيرلو توان لري، په دې برخه کې هم بايد 
بدلون راوســتل شي،چې زموږ ځوانان او د کتاب لوستلو مينه 
وال وتوانېږي خپل د علاقې وړ کتابونه په آســانه او ارزانه بيه 

ترلاسه کړي.
بنــاءً کتاب په حقيقــت کې هغه ملگری دی چې خاموشــه 
خوله، له انسان سره دوستي کوي او پرته له ناوړه عکس العمل 
څخه خپل مثبت معلومات نورو ته ورکوي، نو راځئ چې هر 
يو وګړی د کتاب خپرولو، ليکلو، لوستلو د هڅونو په برخه کې 
له اوس څخه ډېرکار وکړو او دغه مثبت او د ټولنې د ســتونزو 
د لــرې کولو عامل ته لا نوره هم وده ورکړو،چې په ټوليزه توگه 
پتمن هېوادوال او په ځانگړي توگه د هېواد ځوان نسل د خپل 
ورځني ژوند يوه اندازه وخت د با ارزښــته ښــوونيزو کتابونو 
لوســتلو ته ځانگړې کــړي او پــه دې ډول د خپلې پوهنيزې 
 وړتيــا په لوړولو ســره هېوادوالو ته د غــوره خدمتونو مصدر

 وګرځي. 

ملي ايډيالوژي د يو ملت جغرافيې، کلتور، تاريخ، ملي ګټو، 
ديني ازرښتونو او خصلت پورې تړاو لري. اوولسمه پيړۍ کې 
د پروتستانو او کاتوليکو عيسويانو دېرش کلنې جګړې د نړۍ 
د بين المللي سياســت رنګ بدل کړ. د عيســويانو دا داخلي 
جګړه د ويسپاليا د ســولې په تړون ختمه شوه او په نتيجه کې 
يې د اروپايي هېوادونو تر منــځ د “ارضي تماميت” او “ملي 
حاکميت” اصول رامنځ ته شول. اروپايي هېوادونو د ويسپاليا 
د ســولې په نتيجه کې په خپلو منځونو کې د “دولت-قوم” يا 

نېشن-سټيټ واقعيت وزيږاوه.
په همدې پيړيو کې رنســانس، صنعتي انقلاب او د کليسا له 
اســتبداده د اروپايانو د آزادۍ شور هم ښه زور کې وه. پايله دا 
شوه چې غرب د کليسا او امپراطوريو له استبدادي فکر آزاد او 

د پرمختک په لور روان شو.
د اوســني نړيوال نظام بنسټ د هماغې وېســپاليا د سولې په 
تړون کې دی چې پر اســاس يې ملتونه د “ارضي تماميت” او 
“ملي حاکميت” د اصولو تر مخــه ژوند کوي. دې دکتورين 

د نړۍ د سياســت جوړښت په داسې شــکل ترتيب کړ،چې 
نوره په کې د انترناسيونالېزم سوبه نا ممکنه شوه، په بل مفهوم 
انترناسيونالېزم يا سترواکي د نړيوال سياست په جوړښت کې 
يواځې د ناکامۍ بد قســمت لري ځکه نړيوال نظام په فطرت 

کې د انترناسيوناليستي فکر مخالف دی.
افغانستان هم تېر څلوېښت کاله د کمونستانو د انترناسيونالېزم 
او بيا د نړيوال لېبرالېزم د اهدافو ښکار شو، افغاني کمونستانو 
ګڼ شــمېر ځوانان د بې وطنۍ په روحيه وروزل، د ملي فکر 
پــر ځای يې د داســې فکر تربيه ورکړه چــې د ملت اکثريت 
ته د منلو وړ نه وه. افغان کمونســتانو ځوان په داســې روحيې 
تربيه کاوه چې د خپل ملت د ګټو پر ځای د مسکو د ګټو فکر 
وکړي، هغوی لپاره قرباني شــي او د هغوی د خدمت عسکر 
وي. کمونستان په دې فکر نه ول چې د دوی انترناسيونالستي 
فکر شايد د افغانستان د راتلونکي د درد دوا وي بلکې د دوی 

سياسي بقا د دې فکر ترويج پورې تړلې وه.
د لبرال انترناسيونالېزم اشغال هم د همدې فکر پر بنسټ ولاړ 

و. دلته هم د امريکايانو د اجتماعي مهندسۍ هدف دا و چې 
افغان ملت د لبرالو ارزښــتونو له بهير ســره آشنا کړي، دوی 
کوښــښ  وکړ يوه ايليټ طبقه داســې جوړه کړي،چې د ګدۍ 
قيضه يې د واشــنګټن په لاس کې وي او په غير مستقيم ډول 

دې مسلمان هېواد ته د رهبرانو په نامه وروپېژندل شي.
بدبختي دا ده چې له څلورو لســيزو جګړې وروسته په هېواد 
کې داســې فکر رامنځ ته نه شو چې د ناورين اساس ته د ملي 
دوربين له سترګکۍ وګوري، چا د هېواد د کشالې د حل لپاره 
له ملي زاويې څيړنه ونه کړه، مســايل له ملي اړخه مطالعه نه 
شــول  تر څو په ملي احســاس د يو ملي حکومت له لارې د 

ځوان کهول راتلونکې وژغورل شي.
که افغان ځوان نن هم د خپل ملت مقدسات، تاريخي قدامت، 
کلتوري اصالت، ارضي تماميت، اجتماعي خصلت، ملي او 
ديني  ارزښــتونه ګټل غواړي بايد په ملي آيډيالوژۍ سره راټول 
شي ځکه يواځې ملي آيډيالوژي د افغانستان د ملي ګټو، ديني 

او ملي حيثيت ساتندويه ده .

داوود ناظری

افغانستان با تمامی
 کشورهای جهان ارتباط پستی دارد

شاه محمود درویش

عبدالحی قانت

 د کتاب په لوستلو معلومات زیات کړئ

د انترناسیونالېزم په څپو کې ورک ملت!

1380/11/10 – لمريز کال
کله چې صليبي نړۍ د امريکا تر قوماندې لاندې پر افغانســتان د يرغل راوړلو 
فيصلــه وکړه نو دنظامي يرغل ترڅنګ يې هم مهاله د تبليغاتي جګړې لپاره هم 

يو بېل محاذ پرانيست.
د بمبارد د پيل ســره جوخت تبليغاتي ډګر هم تود شو، له فضا نه د راډيو داسې 
څپې خپريدل شــروع شوې چې ترې ښکاريدل امريکايي وګړي دي او په پښتو 

ژبه خبرونه وايي.
بي بي ســي راډيو هم خپل وخت اضافه کړ. همدا شان د امريکا ږغ هم ښه په 
درز کې پروپاګند ته دوام ورکاوه. د آزادۍ راډيو هم په شاتو کې د زهرو وېش ته 

مسلسل دوام ورکاوه ...
په مقابل کې يې د اســلامي امارت تبليغاتي ماشين سخت کمزوری، امکانات 
يې محدود او کابو د نشــت برابر شوو، وروســتنۍ فعاله مرجع په پاکستان کې 
افغان سفير ملا عبدالسلام ضعيف و چې د جګړې په اړه معلومات او د اسلامي 
امــارت دريځ يې نړۍ ته رســاوه، چې په پای کې دی هــم د ټولو بين المللي 
نورمونو، اسلامي ورورګلوۍ او ګاونډيتوب د حقوقو پر خلاف امريکايانو ته په 

ډېر ذلت وسپارل شو.
وروســته بيا د دښــمن له لوري نور بېلابېل چينلونه هم فعال شول؛ په لسګونو 
تلويزيونونه، ايف ام راډيوګانې او د ټولنيزو شــبکو په شمول بلا تبليغاتي مراکز 
ايجاد شــول چې کابو ټول د  اشــغال ډول ته نڅېدل او د امارت په خلاف يې 

پراخ پروپاګند کاوه.
د غرب په ګټــه د بېلابېلو مراجعو لخوا دومره پراخ تبليغات وشــول چې زموږ 
اولســونه يې ګنګس کــړل، د وېرې او ترهي يوه فضا يــې رامنځته کړه، د عامو 
خلکو په ذهنونو کې يې د داســې ايډيالــوژۍ د تزريق او پېچکارۍ کولو هڅه 
وکــړه چې ګواکې د امريکا د پلانونو او ګټو په خلاف حتا منفي ســوچ او تفکر 

هم ناشونی دی.
دوی ويل چې د  امريکا له اســتخباراتو نه هيڅ شــی پټ نشي پاتې کېدلای او 
ګواکې د تشيال نه پر ځمکه څو انچه شی تشخيص کولای شي. د خلکو ترمنځ 
يې د بې اعتمادی، کرکې، نفاق او شرارت اچونې لپاره پراخ کمپاينونه وکړل چې 

د لنډې مودې لپاره يې تر يو حده اغېزې او منفي اثرات هم لرل.

دا چې په هېواد کې د ژمي په رارســېدلو سره هوا وچه او د بارانونو هم هېڅ درک 
نشته نو طبعي ده، چې لارې کوڅې له ګردونو ډکې او هوا تر ډېره خرابه ده،چې 
د ټوخي او زکام لامل کېږي. ټوخی چې تر ډېره ورځينې ناروغ د شپې خوب هم 

نه شي کولی، ور څخه ځورېږي او د روغتيا په لټه کې يې وي.
د دې لپاره طبي پوهانو يوه کورنۍ او اســانه نســخه موندلې ، چې په هر کور او 
کلي کې پيدا کېږي، ياده نســخه تر ډېره تجربه شــوې، چې نتيجه يې مثبته او 
مؤثره تر لاســه شــوې ده. د ټوخي د درملنې لپاره ازمايل شوې نسخه په لاندې 

ډول جوړېدای شي:
۱ـ ادرک  وټکوئ او اوبه ترې وباسئ، يادې اوبه تر چاڼولو وروسته دوه د خوړو 
کوچنۍ کاشوغې د چايو په يوه پياله يا د اوبو په يو ګيلاس کې واچوئ، د ادرک 
له چاڼ شويو اوبو سره دوه کاشوغې شهد)عسل( ګډ کړئ، کله چې ويده کېږئ 

يادې اوبه وڅښئ ان شاءالله ټوخی به مو ورک او په ارامه به خوب وکړئ.
۲ـ د طبي پوهانــو په وينا، ۶۲ګرامه وړه په يوه يا دوه ګيلاســه اوبو کې جوش 
کړئ، وروســته چې کله اوبه لږ تړمې)لږ يخې( شي نو په ورته توګه ۶۲ ګرامه 
مالګه ور واچوئ او ســره يې منحل کړئ، دا هم د ټوخي لپاره غوره درمل شوه، 

چې کله يې وڅښئ نو ټوخی به غلی او ناروغي به مو ختمه شي.
۳ـ طبي پوهانو د ټوخي د درملنې په اړه يوه بله ګټوره نســخه هم په ګوته کړې، 

چې خورا مؤثره او ګټوره ده.
د دوی پــر وينا، د جوش شــوې هګــۍ ژېــړ واړه واړه)ميده ميــده( کړئ او 
شهد)عســل( ورسره ګډ کړئ، له خوړلو وروسته به يې ګټه ووينئ او پوه به شئ 

چې ټوخی مو له منځه تللی.
دا پورته نســخه تر ډېره له ماشومانو لپاره غوره او ګټوره ده، چې په دې سره سينه 
په ارامه او درد يې ختمېږي، د ســتوني وچوالی ختموي او همدارنګه د ســينې 

بلغم له منځه وړي.
۴ـ دوه يــا درې پلي هوږه ميده کړئ او له شاتو)شــهد( ســره يې ګډ کړئ، له 

خوړلو وروسته به مو ان شاءالله ټوخی ارام شوی وي.
ډاکټران وايي، چې که تاسو څو اوونۍ ټوخی ولرئ او ور ځ تربلې زياتېږي بايد 
 کوم ډاکټر ته ورشئ او علت يې پيدا کړئ، د ټوخي دعلت پيدا کول سخت 

ً
حتما

کار نه دی او په اسانه يې علت پيدا کېدای شي.

مولوي حیات الله مهاجر فراهي

ډاکټر مقدس

د ډار خپسکه

په کور کې د ټوخي آسانه او 
ګټوره درملنه وکړئ!



شریعت  17  جدی  1402هـ .ش3مخ

د فرانســې لــه لــوی انقــاب ســره د بشــر پــه ژونــد کــې تغییــر راغــی،   
دا تغییــر نــه یــوازې پــه اقتصــادي، اجتماعــي او سیاســي برخــه کــې و، 
بلکــې دا تغییــر پــه ادبیاتــو کــې هــم رامنــځ ته شــو. نــوي ادبــي مکتبونه 
جــوړل شــول، پــه ادب کــې نــوي اصطاحــات او نــوي ادبــي صنعتونــه 
ــې  ــه ک ــه ژب ــو پ ــي صنعتون ــه ادب ــم دغ ــه ه ــه څ ــول، ک ــه ش ــځ ت رامن
لرغونتیــا لرله،خــو وچڼــل شــول او اصطاحــات ورتــه وټاکل شــول، یو 
لــه دغــه نویــو ادبــي صنعتونــو چــې سمبولســتانو کشــف کــړ د حواســو 
توافــق و. پــه دې مقالــه کــې د حواســو توافــق )correspondence (پــه 

اړه لانــدې پوښــتنو تــه ځــواب ویــل شــوی دی.
په شعري تصویر کې حواس څومره ونډه لري؟

ایا ټول حواس د رتبې له مخې یو له بل سره ورته دي؟
د حواسو توافق څه شی دی؟

د حواسو توافق پر مجاز که پر استعارې ولاړ دی؟
په پښتو ژبه کې د حواسو توافق هنر څومره مخینه لري؟

ــاعران د  ــوالان او ش ــې لیک ــتو ژب ــې د پښ ــه دا ده چ ــې موخ د دې مقال
حواســو توافــق او د هغــې ارزښــت وپېژنــي، څــو وکولی شــي په اســانۍ 
خپلــې پنځونــې متنوعــه کــړي او شــعري تصویرونــو تــه خوځښــت او 
ــز  ــال د ژبنی ــاعر خی ــه ده او د ش ــن پراخ ــو لم ــړي. د ادبیات ــت ورک حرک
قامــوس پــه کلمــو کــې نــه ځایېــږي، نــو شــاعر د یــار د ســرو غومبــورو 
لپــاره ګل تــه، د اوربــل لپــاره شــپې تــه او د قــد لپــاره ســروې تــه لاس 
وغځــوي او دغــه کلمــات اســتعمال کــړي، خــو پــه دې هــم د شــاعر 
د درونــۍ نــړۍ انځــور ســخت دی، نــو اړ دی چــې پــه خپلــو خبــرو، 
معانیــو او تعبیرونــو کــې نــوي ادبــي او هنــري تخنیکونــه پــه ژبــه کــې 
د پراختیــا او تنــوع پــه موخــه وکاروي، ځکــه چــې عــادي ژبــه د ځینــو 
مفاهیمــو لــه تعبیرونــو څخــه ناتوانــه ده، د شــاعر خیــال بریــد او پوله نه 
لــري، نــو پــه ژبنیــز قامــوس کــې یــې ښــکېلول ســتونزمن کار دی، یــوه 
لــه دغــه ادبــي او هنــري تخنیکونــو د حواســو توافــق، د حواســو ګډولــه، 
یــا حــس امیــزي ده. دا معاصــره ادبــي اصطــاح ده چــې پــه انګلیســي 
ــو کــې  ــږدې وختون ــه ن ــي، دا اصطــاح پ کــې correspondence بول
پــه اروپــا کــې وکارېدلــه. کــه پــه بشــپړه توګــه دې اصطــاح تــه ځیــر 
شــو، نــو ســمبولېزم او توافــق لــه یــوه اصلــه راوتلــي ،چــې هغه ســمبول 
دی، د حواســو توافــق پــه حقیقــت کــې د یــوې نــوي خبــرې لپــاره نــوې 
ســاه او نــوې معنــا ده، دا اصطــاح عربــي او فارســي تــه وژبــاړل شــوه او 
پــه لســګونو کــره کتونکــو پــرې لیکنــې وکــړې او د باغــت پــه کتابونــو 
کــې دا اصطــاح عامــه شــو. باغــت پوهــان د اســتعارې د ماهیــت او 
د حواســو د توافــق د فرضیــې پــه اړه بېــا بېــل نظرونــه لــري،  مصــری 
ادیــب مجــدي وهبــه د حواســو توافــق د مجــاز یــو ډول بولــي او ترمنــځ 
یــې عاقــه او اړیکــه نفســیاتي پــه ګوتــه کــوي. دا چــې پــه اســتعاره کې 
عاقــه مشــابهت دی او پــه مجــاز کــې پــه مشــابهت نــه ده ولاړه، خــو د 
حواســو پــه توافــق کــې د روانــي اغېــز ګــډه اړیکــه شــته. هغــه پــه دې 
بــاور دی چــې د ناپاکــه خــوړو او ناولــي غــږ ترمنــځ مشــابهت نشــته، 
خــو د مخاطــب پــه ذهــن بانــدې یــو شــان اغېــز کــوي، پــه دې برخــه 
کــې لــه  ټولــو غــوره څېړنــه د ابــو ادیــب ده، نومــوړي د جرجانــي او د 
لوېدیځوالــو کــره کتونکــو او لیکوالانــو نظرونــه را اخیســتي او بیــا یــې 
ــر لرغونــی  ــه غــور څېړلــي دي. کــه څــه هــم د اســتعارې بحــث ډې پ
دی آن لــه یونانــه تــر لوېدیځــه پــورې پــرې خبــرې شــوي دي. لوېدیــځ 
لیکــوالان وایــي چــې د حواســو توافــق د اســتعارې مهمــه برخــه ده چې 
لــه ټولــو مشــهور یــې ســټفن اولمــن دی، د اســتعارې پــه اړه د ســټفن 
کتــاب لــه ټولــو کــره او منظــم دی. حــواس هغــه کړکــۍ ده چــې مــوږ 
پــرې بیرونــۍ نــړۍ وینــو، نــو د هــر ژونــدي شــي لپــاره حــواس مهــم 
دي، پــه تېــره بیــا د انســان لپــاره لــه هــر چا زیــات ارزښــت لــري، څو له 
بیرونــۍ نــړۍ ســره پــه اړیکــه کــې وي، اړتیــا ده چــې انســان د څیزونــو 
لــه ښایســت نــه خونــد واخلــي. لکــه څرنګــه چــې حاســې جــا دي، 
همدارنګــه یــوه حاســه پــر بلــې د ښــکا پــه برابرولــو کــې هــم تفــاوت 
لــري، نــو همــدا لامــل دی چــې د یــوې حاســې پــر بلــې د غــوره والــي 
قضیــه مطــرح کېــږي، پوښــتنه دا ده چــې ایــا ټولــې حاســې د ښــکا پــه 
برابرولــو کــې یــو شــان ونــډه لــري او ایــا ټولــې حاســې لــه یــو یــا څــو 
هنرونــو څخــه یــو شــان اغېزمنــې کېــږي، کــه نــه یواځــې ســامعې او 
بصــرې حاســې دغــه ځانګړنــه لــري؟ د حواســو ترمنــځ د غــوره تــوب 
خبــره لرغونــې یونانــي فلســفې تــه وځــي، ســقراط پــه خپلــې لــوړې 
هڅــه کــې د ښایســت پــه اړه وایــي: ))زه ټولــو خوندونــو تــه اشــاره نــه 
کــوم، یواځــې هغــه یــادوم چــې د ســامعې او باصرې د حواســو لــه لارې 
تــرې خونــد اخیســتل کېــږي((. نومــوړی د خپلې خبــرې پــه دوام وایي: 
))کــه ووایــو چــې خــواړه خونــد نــه لــري، بلکــې ښایســته دي او بــوی 
یــې خونــد راخپلــوي، بلکــې ښایســته دی((. همــدا نظریه بیــا افاطون 
او ارســطو تــه انتقــال شــوه، دوی وایــي چــې باصــره رئیســه حاســه ده، 
ــرې او  ــې د باص ــي چ ــر وای ــه تاث ــه پ ــه دوی ن ــم ل ــدي ه ــي او کن فاراب
ســامعې حاســه پــر نــورو غــوره ده. د دې حواســو د غــوره تــوب دلیــل 
دا دی،چــې مــوږ ټــول فنــون پــه ســترګو وینــو او پــه غوږونــو یــې اورو او 
دا ټــول لــه لمســولو پرتــه خپلــه وظیفــه پــه ســمه توګــه ســر تــه نــه شــي 
رســولی. کــه مــوږ د پښــتو ژبــې شــعري نــړۍ تــه ورننوځــو، نــو پښــتو 
شــعر پــه هغــو انځورونــو ډېــر ولاړ دی،چــې د باصــرې پــر مــټ کښــل 
کېــږي، تــر دې چــې زمــوږ ړانــده شــاعران هــم دغــه حاســه کاروي، یــو 

ړونــد شــاعر وایــي:
ډاکوګان ګرځي دا د سرو زرو دکان وتړه

خلک دې غرق کړل د ظالم لورې ګرېوان وتړه
ړونــد دغــه تمثیلــي تشــبیه د باصــرې پــر مټ نــه، بلکــې د خپــل دروني 
احســاس پــر مــټ کښــلې ده او پــه خپلــه تشــبیه کــې بریالــی هــم دی، 
خــو دا پــه دې معنــا نــه ده چــې پــه پښــتو شــعر کــې لــه نــورو حواســو 
نــه ګټــه نــه ده اخیســتل شــوې، مــوږ د نــورو حواســو پــر مــټ باغــي 
تصویرونــه د پښــتنو شــاعرانو پــه بېــا بېلــو شــعرونو کــې موندلی شــو.

د دروېش زهر زهر ژوند خو ستا په مخکې دی نن
خواږه د شونډو دې ور ګډ کړه لږ او شات یې کړه ته

د شــامې حاســې پــر مــټ جــوړ شــوی تصویــر بــه د رحمــن بابا پــه دې 

بیــت کــې ولولو:
چې یې دلته باد پر زلفو برابر شي

په ختن کې شي ارزان قېمت د مشکو
خــو ژبــه دغــه دوه حواســو )ســامعې او باصــرې( تــه ورلنــډه ده، انســان 
ســندرې او غږونــه اوري او پــرې پوهېــږي، لیکنــو تــه ګــوري او پــه معنــا 
یــې پوهېــږي. ارســطو وایــي چــې د لیکلــو لومــړۍ هڅــه هــم فکــر تــه 
د حواســو راســتنېدل وو، ځکــه چــې دا ورتــه لنــډ و، نومــوړی وایــي: ))د 
لیــک لومــړۍ لاره لــه حواســو وه، کــه بــه مــوږ تــور ســړی ولیــده او بیــا 
بــه ورک شــو، د هغــه یــاد بــه زمــوږ ســره پاتــې کېــده ((. دا چې دغــه دوه 
حاســې ژبــې تــه نــږدې دي، نــو ژبــې تــه یــې دا مجــال ورکړی،چــې د 

دې دوه حواســو د نــړۍ )مدرکاتــو( کــره او رښــتونی تعبیــر وکــړي.
دا چــې ســامعه او باصــره د ژبــې دوه اساســي ســتنې دي او لــه فکــر ســره 
مرســته کــوي، نــو د لفظــي تعبیــر لپــاره ورتــه مرئیــات تر نــورو ښــه تابع 

دي، ځکــه چــې زمــوږ  ورځنــی ژونــد پــورې تړلــی دی.
د حواسو ترتیب:

انســان چــې دنیــا تــه راشــي، نــه څــه پېژنــي او نــه یــې درک کولی شــي، 
خــو اللــه تعالــی پــرې د حواســو لوریېنــه کــړې او د دې پرمــټ بانــدې 
شــیان پېژنــي او درک کــوي یــې، نو لومــړی غــږ اوري او بیا شــیان ویني، 
د ســامعې حاســه لــه باصــرې ځکــه مخکــې ده چــې ماشــوم لــه پیــدا 
کېــدو ســره ســم غــږ اوري، د باصــرې حاســه کلــه ناکلــه خپلــه وظیفــه 
ــه  ــواږه خوب ــه خ ــان ل ــې انس ــي چ ــی ش ــږ کول ــز غ ــو تې ــږدي، خ پرې
راویــښ کــړي، ځکــه خــو هــم پــه قــرآن کریــم کــې د ســامعې حاســه 
لــه باصــرې مخکــې یادېــږي، مــوږ د غــږ مصــدر پــه هــر حالــت کــې 

اورو، خــو شــیان پــه هــر حالــت کــې نــه شــو لیدلــی.
خــو دا چــې د باصــرې حــس زمــوږ پــر خیــال بــې کچــې تاثیــر لــري، 

نــو ځکــه د لیکــوال او شــاعر پــه پنځونــو کــې ډېــر کارېــږي.
کاروان وایي:

غوږ غوږ ومه چې غلی غلی یار غږېده
په زړه کې مې نری نری ستار غږېده

د لامســې حاســه لــه باصــرې او ســامعې وروســته درجــه لــري، ځکــه 
چــې لــه باصــرې ســره مرســته کــوي، مــوږ لومــړی شــیان وینــو بیــا یــې 
د را اخیســتلو کوښــښ کــوو. ابــن رشــد د لامســې پــه اړه وایــي: لامســه 
هغــه حاســه ده چــې پــر مــټ یــې حــرارت، لوندوالــی او وچوالــی پــه 
لومــړۍ درجــه پېژنــو او لــه دې څخــه نــور زېږېدلــي کیفیتونــه د دې پــه 
واســطه پېژنــو. پــه دې حاســې ســره ژوي لــه خطرونــو ځــان ژغــوري، 
پــه پوســتکي کــې د لمــس د حاســې وېــش د دې حاســې په اهمیــت او 
ارزښــت دلالــت کــوي، بیــا دغــه حاســه د وجــود پــه بېــا بېلــو برخــو 
کــې د قــوت او کمزورتیــا پــر بنســټ خــوره ده، پــه هغــه ځــای کــې ډېره 
ده چــې د شــیانو پــر وړانــدې ډېــر کارول کېــږي، لکــه د ګوتــو څوکــې او 
د ژبــې اطــراف) (، نــو شــاعران هــم پــه خپلو شــعرونو کــې د ، پوســت، 
ــه اهمیــت  ــرې کاروي،چــې دا د دې حاســې پ ــږ کلمــې ډې کلــک، زی

دلالــت کــوي. کاروان وایــي:
غاړه کې مې لاس یوسه چې روح لري او ساه لري

مړې مړې مرغلرې وړې پېيلې په تار څه مانا
دروېش درانی وایي:

څه لره د یار په زلفو لاس وهي
وا درویشه مار د لوبو شی نه دی ) (

د شامعې او ذائقې حواس:
دا حــواس لــه لامســې وروســته درجــه لــري. ابــن رشــد وایــي: دا هغــه 
قــوه ده چــې پــر مــټ یــې مــوږ د بــوی شــوي شــیانو پــر معانیــو پوهېږو، 
لکــه خــوږ بــوی. د لــوی فیلســوف ابــن رشــد لــه راوړي مثــال څخــه 
څرګندېــږي چــې ذائقــې او شــامعې حواســو ترمنځ یــې اړیکه تړلــې ده.
ابــن رشــد پــه خپــل کتــاب )النفــس( کــې وایــي: بــوی ذایقــې تــه ورتــه 
دی، نــو ذایقــه لــه شــامعې نــه کــره او دقیقــه ده، ځکــه چــې پــه پــه ذایقه 
کــې لمــس دی او لمــس پــه ټولــو حواســو بانــدې دقیقــه او کــره حاســه 
ده، نــورې حاســې پــه انســان کــې لــه ځینــو حیواناتــو نــه هم کمــزورې 
دي، خــو د لمــس حاســه پــه انســان کې لــه ټولــو حیواناتــو کــره او دقیقه 
ده، طــب ثابتــه کــړې چــې انســان کلــه پــه زکام اختــه شــي، نــو د ذائقــې 
ــا کمــزورې کېــږي او دا طبیعــي ده چــې د  ــږدي، ی حاســه یــې کار پرې
شــامې او ذائقــې ترمنــځ اړیکــه ده او همــدا د ابــن رشــد او ارســطو وینــا 
هــم ده. د مخلوقاتــو ښــکا د باصــرې پــر مــټ درک کــوو، خــو ښــکا 
سرکشــه ده، باغــي ده، خونــد یــې یواځــې پــه لیــدو نــه تــر ســره کېــږي، 

بلکــې د لیدونکــو پــه وجــود کــې د شــاتو پــه څېــر حرکــت کــوي.
کــه مــوږ پــه یــو چکــر بانــدې لاړ شــو، پــه ګلونــو مــو ســترګې لګېــږي، 
وږمــې حــس کــوو، پــه شــنو وښــو بانــدې کېنــو، خــوراک کــوو، پــر پاڼو 

د نســیم د لګېــدو غــږ اورو او هــره حاســه خپلــه وظیفــه اجــرا کوي.
ــوم  ــه ک ــته،چې پ ــات ش ــډ محسوس ــدارک او ګ ــې م ــې داس ــو ځین خ
ځانګــړي غــړي یــې نــه شــو درک کولــی، بلکــې یــو پــټ )ګــډ حــس( 
شــته ، چــې ټــول حــواس پــه کــې راټولېــږي او بیــا د هغــو محسوســاتو د 
ادراک لپــاره خپلــې لارې بېلــوي. د ګــډ حــس پــه اړه ارســطو وایــي: دا 
هغــه محسوســات دي چــې لــه یــوې حاســې نــه یــې پــه زیاتــو ادراک 
کېــږي، ځکــه چــې ډېر صفتونــه لري، لکــه د ســامعې او باصــرې ترمنځ 
ــا هــم د شــامې او ذایقــې ترمنــځ  ــا د باصــرې او لامســې او ی تعــاون ی
تعــاون او مرســته. د هــرې حاســې لپاره خپــل ځانګړي احساســات دي، 
نــو د مختلفــو خواصــو ګــډ محسوســات بــه څنګــه درک کــوو؟ پــه دې 
اړه ارســطو وایــي: ناشــونې ده چــې د ګــډو محسوســاتو لپــاره د حاســې 
یــو غــړی پیــدا کــړو، بېلګه یــې: حرکــت او ســکون دی، شــکل او مقدار 
دی، دا ټــول مــوږ پــه حرکــت پېژنــو، مــوږ پــه حرکــت مقــدار پېژنــو او 
شــکل پېژنــو، ځکــه چــې شــکل یــو مقــدار دی او ســاکن د حرکــت پــه 
نــه شــتون پېژنــو او عــدد پــه اړیکه پېژنــو، نو امــکان نــه لري،چــې د دې 
ګــډو محسوســاتو لپــاره دې ځانګــړې حاســه موجــوده وي، نــو پــه دې 
صــورت کــې یــې داســې پېژنــو، لکــه خــوږ چــې پــه ســترګو پېژنــو )دا 
ادراک هلــه رامنــځ تــه کېږي،چــې پــه یــو وخت کې مــوږ دوه محسوســه 
یــو ځــای احســاس کــړو، کلــه چــې یــو ځــای وي، نــو یــو ځــای یــې 

پېژنــو(. همــدا خبــره لــوی فیلســوف ابــن رشــد هــم کــوي، هغــه وایي: 
دا پنځــه قــوې چــې مــوږ یــادې کــړې، دا پــه ټولــه کــې یــوه ګــډه قــوه 
لــري، دا پــه هغــه صــورت کــې وي چــې ګــډ محسوســات درک کــړو، 
ــول شــوي وي، لکــه حرکــت او عــدد او کــه  ــول راټ ــه دې کــې ټ کــه پ
دوه پــه کــې وي، لکــه شــکل او مقــدار چــې پــه باصــرې او لمــس درک 
کېــږي. نــو یــوه بلــه نفســیاتي قــوه شــته،چې حــواس یــو لــه بــل ســره 

جمــع کــوي.
ارواه پوه عربي عالم یوسف مراد وایي:

)) مــوږ ډېــر ځلــه د خپلــو پنځوګونــو حواســو د مدرکاتــو ترمنــځ توپیــر 
کــوو، او مختلــط کــوو یــې نــه، ســپین رنــګ د باصــرې، د مرغــۍ غــږ 
ــامې، د  ــې د ش ــو وږم ــې، د ګلون ــی د ذائق ــاتو خوږوال ــامعې، د ش د س
ورېښــمو نرموالــی د لامســې د حــس مــدرکات دي، کــه د مدرکاتــو پــه 
حســې اړخ تکیــا وکــړو، نــو دا ټــول ســم دي، خو که نفســیاتي یــا اروایي 

اړخ تــه یــې وګــورو، نــو بیــا خبــره بدلــه ده..(( ) (
جرجانــي وایــي، د یــوه متــن ښــکا یواځــې پــه لفــظ او معنــی کــې نــه 
ده، بلکــې نظــم هغــه ژبنیــز قانــون دی چــې د هــر متــن د ښــکا تــر 
شــا ولاړ دی، د جرجانــي د نظــم نظریــې پــر بنســټ مــوږ تــه د حواســو 
د توافــق اهمیــت پــه ډاګــه کېــږي، شــعر چــې کومــه معنــی وړانــدې 
کــوي، نــو پــه نــورو صیغو یــې تعبیــر ســختېږي، دا چــې د شــعر وظیفه 
د یــوه نفــس بــل نفــس تــه د یــوې تجربــې د اثــر انتقــال دی. دا چــې 
ځینــې مــدارک کولــی شــي ذاتــي پېښــې بــل مــدرک تــه انتقــال کــړي، 
نــو طبیعــي ده چــې شــاعر هــم د یــوې حاســې مــدرکات نــورو حواســو 
تــه اســتعاره کــوي، شــاعر نغمــو تــه نظــر، غږ تــه رڼــا او بــوی تــه رنګونو 
انتقالــوي، دعــوه لــري چــې همــدا حقیقــت دی او پــه همدې بــاور دی، 
دا کــوم تشــبیهات او شــکلي ورتــه والــی نــه دی، نــوي ترکیبونــه زېــږي، 
ــیانو  ــږي او د ش ــه پراخې ــوي، ژب ــواک ورک ــوی ځ ــر ن ــه د تعبی ــعر ت ش
ترمنــځ اړیکــې هــم پراخېــږي. بودلیــر وایــي: ))کــره هنرمــن او شــاعر 
یــې داســې انځــوروي، څنګــه چــې یــې وینــي او احساســوي یــې، باید 
خپــل طبیعــت ســره وفــا وکــړي او باید لــه دې ځــان وژغوري چــې د بل 
لیکــوال ســترګې اســتعاره کــړي، کــه هغــه هــر څومــره لــوی وي، که یې 

داســې وکــړل، نــو پنځونــه بــه یــې بېخونــده وي((.
د حواسو توافق

ــي،  ــیني، خوښ ــی دی، خواش ــو ډک لوښ ــه متناقضات ــس ل ــري نف بش
مینــه، نفــرت، رښــتیا، دروغ او داســې نــور هغــه متناقضــات دي چــې 
ــو د دې  ــري، خ ــالات ل ــر انفع ــت او متناف ــیاتي حال ــي نفس ــر پېچل ډې
تــر څنــګ بېــا بېلــو تعبیرونــو تــه اړتیــا لــري څــو انســان یــو ســکون 
تــه ورســېږي، مشــاعر او احساســات تړلــي نــه شــي پاتــې کېــدی، باید 
ازاد شــي، کــه تړلــي پاتــې شــي، نفســیاتي ناروغــۍ رازېــږوي، نــو دا بــه 
څنګــه ازادېــږي؟ او څــه ډول بــه تعبیرېــږي؟ د شــاعر نفــس یــو بشــري 
نفــس دی، نــو د حواســو لــه توافــق پرته بله ښــکلې او اســانه لاره نشــته، 
شــاعر وینــي چــې پــه داخــل کــې یــې داســې څــه دي چــې څرګنــدول 
ــه  ــې د ده پ ــې چ ــتوني وي، داس ــد رښ ــدول بای ــواړي، دا څرګن ــې غ ی
ذهــن کــې تمثیــل شــوي، نــو بایــد هغســې یــې ووایــي چــې څنګــه یې 
احساســوي، مشــاعر او حــواس د شــعور بټــۍ ده، د ټولــو حواســو ترمنځ 
ــده پرغــاړه  ــورو حواســو دن ــوه حاســه د ن ــر دې چــې ی ــر کــوي، ت توپی
اخلــي، مرئــي شــیان بــوی کــوي، اورېــدول شــوي شــیان څکي….نــو 
شــاعر تــر روانــي اغېــزو لانــدې راځــي. همــدا دا ده چــې سمبولیســتانو 
پــه ســبک کــې د حواســو توافــق ډېــر تــر ســترګو کېــږي، کــه څــه هــم 
محمــد غنیمــي هــال وایــي چــې سمبولســتانو ټــول رمــزي وســائل نه 
دي کشــف کــړي، بلکــې دا پــه ژبــه کــې پراتــه و، دوی راټــول کــړل، ور 
زیــات یــې کــړل، فلســفي رنــګ یــې ورکــړ… خــو پــه پښــتو ژبــه کــې د 
حواســو د توافــق مخینــه لرغونــې ده چــې د شــعور لــه ژورو رازېږېدلــې 
ده. پــه پښــتو ژبــه خدای پــاک دا لوریېنــه کړې،چــې هره ادبــي اصطاح 
یــې پــه ژبنیــز قامــوس او ورځنــۍ ژبــه کــې پرېمانه شــته دي، د حواســو 
توافــق هــم پــه ژبــه کــې داســې اغــږل شــوی چــې لــه حقیقت ســره یې 
توپیــر نــه کېــږي. مــوږ وایــو: خــوږ غــږ دی، خــوږ بــوی دی، غمګیــن 
ماښــام دی، دا کلمــات پــه ژبــه کــې د ډېــرې کارېدنــې لــه املــه مــوږ 
تــه حقیقــت ښــکاري، خــو د شــفیعي کدکنــې پــه خبــره، د اســتعارې 
او د وهبــه پــه وینــا د مجــاز یــو ډول دی، مــوږ خــواږه او تراخــه د ذائقــې 
پــه حاســه بانــدې پېژنــو او غــږ د ســامعې پــه حاســې بانــدې درک کوو، 
نــو دلتــه د ســامعې حاســې پــر ځــای د ذائقــې حاســه وکارول شــوه، پــه 
خــوږ بــوی کــې مــو د شــامې پــر ځــای د ذائقــې حــس وکاراوه، اوس که 
مــوږ پــه همــدې ترتیــب یــوه حاســه د بلــې پرځــای وکاروو، دې تــه د 

حواســو توافــق وایــي، پــه پښــتو دا هنــر زیــات کارول شــوی دی.
د پښتو ژبې یوه لرغونې ټپه ده چې:

سپوږميه کړنګ وهه راخيژه
یار مې د ګلو لو کوي ګوتې ریبينه

ســپوږمۍ پــه ســترګو لیــدل کېــږي او هېــڅ غــږ نــه لــري، شــاعر پــه ټپــه 
کــې ســپوږمۍ تــه د کړنــګ صفــت ور اضافــه کــړی، د ســامعې حس له 
مدرکاتــو څخــه یــې غــږ راوړی دی، شــاعر ویلــي شــول چــې ســپوږمیه 
ځــار دې شــم راخېــژه، لــه ســپوږمۍ ځارېــدل او د ګوتــو رېبلــو ترمنــځ 
یــو تــازم هــم شــته، خــو د ســپوږمیه کړنــګ وهــه پــه څېــر ښــکا نــه 
لــري. د بودلیــر پــه وینــا، شــاعر بایــد هغــه څــه ووایــي چــې دی یــې 
ــو لــوی نفســیاتي کشــمکش  ــه نفــس کــې ی حــس کــوي، د شــاعر پ
روان دی، شــپه ده، یــار یــې لــو کــوي، رڼــا نشــته، هــره شــېبه چــې لــور 
اچــوي د دې زړه ورســره درزېــږي چــې اوس بــه لاس پــرې کــوي، نــور 
یــې صبــر تمامېــږي او غــږ کــوي چــې ســپوږمیه کړنــګ وهــه، لمــر او 
ســپوږمۍ پــه طبیعــي ډول اهســته اهســته راخېــژي او کړنــګ ناڅاپــي 
وي، مــوږ پــه ورځنــۍ ژبنیــز قامــوس کــې هــم وایــو یــو کړنــګ شــو، 
یعنــې ناڅاپــه غــږ شــو، نــو د شــاعر لــه نفســیاتي حالــت ســره د کړنګ 
کلمــه مناســبه راغلــې ده، ځکــه چــې د ســپوږمۍ راختلــو تــه یې بیــړه ده 

او پــه کړنــګ کــې دغــه مفهــوم څرګنــد دی.
پــه پښــتو شــعر کــې لــه نــورو شــاعرانو څخــه د کاروان پــه شــعر کــې د 

حواســو توفــق زیــات لیــدل کېــږي، کاروان وایــي:

ستا وړې وړې خبرې مې خوراک دي
شين طوطي یمه شکرې مې خوارک دي

ــر ځــای د ذائقــې حــس کارول  ــت کــې د ســامعې حــس پ ــه دې بی پ
شــوی ، خبــرې پــه غوږونــو اورېــدل کېــږي، خــوړل کېــږي نه، خــوړل د 

ذائقــې پــر حاســې پــورې تړلــې ده، کــه شــاعر داســې ویلــي وای:
ــې  ــږ م ــرو غ ــتا د خب ــې س ــږي، یعن ــې یادې ــرې م ــتا وړې وړې خب س
یادېــږي، نــو شــعر بــه بشــپړ و، خــو کومــه هېښــتیا چــې د خبــرو پــه 
ــوه  ــې ی ــو ک ــه ادبیات ــته، پ ــې نش ــدا ک ــه اورې ــه ده، پ ــې پرت ــوراک ک خ
لرغونــې مقولــه ډېــره مشــهوره ده چــې وایــي: اکذبــه اعذبــه، لــه ټولــو 
زیــات دروغجنــه وینــا یــې لــه ټولــو زیاتــه خــوږه ده، دلتــه لــه دروغــو نه 
موخــه د حقیقــت خــاف عمــل او ویــل نــه دي، انســان تــل له تکــراري 
او ســولېدلو خبــرو نــه ســتړی کېــږي او یــا ورتــه کــوم ارزښــت او پاملرنه 
نــه کــوي، نــو تــل هڅــه کــوي چــې نــوې خبــره وکــړي او کــه نــوې نــه 
شــي کولــی، نــو زړه خبــره پــه نــوي انــداز کــې وکــړي، کــه فــرض کــړو 
چــې پــه یــوه کوټــه کې اســتاد پــه خوځنــده چوکــۍ د مېز تر شــا ناســت 
دی، کتابونــه یــې ســر پــه ســر پــر مېــز ایښــي دي، پــه ســپینه تختــه یــې 
لیکلــي، د حواســو توافــق… دا یــوه تصویــري جملــه ده چــې زمــوږ پــه 
مــخ راګرځونــه کــې د پــام وړ مرســته نــه شــي کولــی، خــو کــه مــوږ پــه 
یــو مجلــس کــې ناســت یــو او یــو تــن ناڅاپــه غــږ کــړي چــې کتــاب 
ــړي، د  ــښ ک ــه هې ــړي ب ــول وګ ــس ټ ــوت، د مجل ــړې او وال وزرې وک
خبــرو خــوراک همداســې یــو کیفیــت لــري، کاروان پــه یــو بــل بیــت 

کــې وایــي:
ستا په خبرو کې خبرې شته سندرې نشته

خوند د باروتو په کې زیات دی خو شکرې نشته
پــه دې بیــت کــې یــې د شــامعې حس پــر ځــای د ذائقــې حاســه راوړی 
ده، دلتــه لــه شــکرې ســره پــه تناســب د ذائقــې حس یــاد شــوی دی، که 
نــه بــارود پــه بــوی پېژنــدل کېــږي، نــه پــه خوند، کــه شــاعر د خونــد پر 
ځــای بــوی راوړی وای، نــو هغــه خونــد چــې اوس پــه خونــد کې شــته، 
پــه بــوی کــې بــه نــه و، ځکــه چــې پــه ګاونــډ کــې یــې شــکره هــم د 

ذائقــې پــر حــس پېژنــدل کېږي.
د باصرې د حس پر ځای د لامسې حس کارول

کاروان وایي:
کلي ته راشه سره او شنه ګلان د غره واغونده

بمونه مه اغونده تږي یو اوبه واغونده
راځه چې اوښکې سره وپيو په تار د موسکا
دغه رنګين غوندې ارمان زما د زړه واغونده

ها چې ژوندون یې د ورغوي په تڼاکو سور دی
ټکور ټکور یې کړه دردونه د هغه واغونده

د خویندو ميندو سترګې تورې کړه دعا یې واخله
سپينه ګلابه د کاروان د خيال رانجه واغونده

شــاعر پــه دې غــزل کــې د حواســو توافــق پــه ډېــره هنــري ژبــه کارولی ، 
پــه دې کــې بــه دوه راســره اختــاف ونــه لــري چــې ګلونــه لیــدل کېــږي 
او خونــد یــې پــه لیدلــو کــې دی، شــاعر څــه شــي اړ کــړی چــې ګان 
اغونــدې؟ ایــا دا بــه منطقــي وي چــې ګل دې واغوســتل شــي؟ د شــاعر 
پــه زړه کــې لــه ګانــو ســره مینــه دومــره زیاتــه ده چــې غــواړي جامــې 

تــرې وکــړي، کــه یــې داســې ویلــي وای:
کلي ته راشه سره او شنه ګلان د غره ووینه

بمونه مه اغونده تږي یو اوبه ووینه
ایــا دغــه پورتنــی خونــد او لــذت بــه پــه کــې پاتــې شــوی و، هېڅ ســلیم 
ذوق بــه راســره دا ونــه منــي چــې دغــه دوه بیتونــه دې د ښــکا او خونــد 
لــه مخــې یــو شــي وي، دغــو بیتونــو تــه چــې خونــد او ښــکا ورکــړې، 
یواځــې او یواځــې د حواســو توافــق ورکــړې ده، کــه نــه یــو چاتــه د ګلونو 
د لیدلــو دعــوت هیــڅ هنــري ارزښــت نــه لــري، دا هغــه عامــه معمــا ده 
چــې پــه لارو او کوڅــه کــې پرتــه ده، شــاعر او غیــر شــاعر متمــدن او 

غیــر متمــدن یــې یــو شــان پېژنــي.
په دوهم بیت کې وایي:

راځه چې اوښکې سره وپيو په تار د موسکا
دغه رنګين غوندې ارمان زما د زړه واغونده

ــه  ــره کــړې، ارمــان ن ــه دې بیــت کــې شــاعر د ارمــان د اغوســتو خب پ
اغوســتل کېــږي، ارمــان معنــوي شــی چــې پــه ژبــه تــرې تعبیــر کېږي، 
خــو شــاعر یــې اغونــدي او ښــکا یــې همــدې اغوســتلو زېږولــې ده.

همدارنګــه پــه پاتــې بیتونــو کــې هــم عیــن توافــق یــاد شــوی ، چــې د 
شــعر پــه نوښــت او ښــکا کــې یــې مهــم رول لوبولــی دی.

د باصرې د حاسې پر ځای د سامعې حاسه کارول
کاروان یو بل ځای وایي:

په کې راټوله ټوله تا اورم
زه مې د خپل زړګي درزا اورم

کاروان د خپــل زړه پــه درزا کــې خپلــه معشــوقه وینــي، خــو د لیــدو پــر 
ځــای د اورېــدو حاســه کاروي، ځکــه چــې د زړه درزا اورېــدل کېــږي، 
بلکــې لیــدل کېــږي نــه، نــو د زړه د درزا پــه تــازم د معشــوقې اورېــدل 

مناســب او پــر ځــای کارول شــوی دی.
کاروان چــې ټولــه مــوده یــې د ســتورو رڼــا لیدلــې، نــن د ســتورو رڼــا 

ــي: ــو وای اوري، ن
ها پورې ستورې په خندا کې پټ دی

چوپې نارې یې د رڼا اورم
موســکا غــږ نــه لــري پــه ســترګو یــې ادراک کېــږي، خــو کاروان د خپــل 
ــونډو  ــړو ش ــه د م ــې آن د هغ ــره ډوب دی،چ ــې دوم ــه ک ــه مین ــار پ ی

ــکا اوري: موس
دا چا په زړه باندې مې لاس ایښی دی

د چا د مړو شونډو موسکا اورم
ــه نســبت  ــورو شــاعرانو پ ــه شــعر کــې د حواســو توافــق د ن د کاروان پ
زیــات دی، پــه کومــو بیتونــو کــې چــې د حواســو توافــق راغلی، پــه ډېره 

هنــري بڼــه یــاد شــوی دی.
د حواســو توافــق پــه ژبــه کــې لرغونــې ریښــې لــري، خــو د لومــړي ځل 
لپــاره دا ادبــي صنعــت د فرانســي له لــوي انقاب وروســته سمبولســتانو 
کشــف کــړ، د حواســو توافــق هغــه هنــر تــه ویــل کېږي چــې شــاعر یوه 
حاســه بلــې تــه اســتعاره کــړي وي، د حواســو توافــق په شــعر کــې خورا 
ارزښــت او اهمیــت لــري، شــعر تــه نــوی رنــګ او خوځښــت ورکــوي، 
د حواســو توافــق پــه هنــر کــې هیښــتیا پرتــه ده چــې ډېــر ژر د مخاطــب 

پــام راړوي.

شرر ساپی

د پيرمحمد کاروان په شعر کې د حواسو توافق
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حامد افغان

نصیب ځدراڼ

ــول  ــې رس ــه مخک ــه بیعت ــي ل ــفیان الکلاب ــن س ــاک ب ضح
اللــه صلى الله عليه وسلم تــه ورغــی، هغــه ســره عائشــة رضــي اللــه عنهــا 
ــه ده( ،  ــې کیس ــوب مخک ــه وج ــاب ل ــته وه )دا د حج ناس
ضحــاک پوښــتنه وکــړه چــې دا څــوک ده؟ رســول اللــه صلى الله عليه وسلم 
ورتــه وویــل: دا عائشــه ده، ضحــاک ورتــه وویــل: زمــا دوې 
ــه دې  ــه درطــلاق کــړم! هغــه ل ــا ت ــه ت ــوه ب مېرمنــې دي ، ی

ــره ښایســته ده!  ــه ډې ســورککۍ )عائشــه( ن
ــه  ــې پ ــه ی ــزوری و، عائش ــي کم ــه انتهای ــه رنګ ــاک ل ضح
خبــره غوســه شــوه، نــو ضحــاک تــه یــې وویــل: تــه ښایســته 
یــې کــه هغــه مېرمــن دې؟ هغــه ورتــه وویــل: زه لــه هغــې 
ــه  ــول الل ــتنه رس ــه دې پوښ ــې پ ــم!! د عائش ــته ی ــر ښایس ډې

صلى الله عليه وسلم وخنــدل. المــراح فــي المــزاح للغــزي ۴۱
یــوه ورځ رســول اللــه صلى الله عليه وسلم خبــرې کولــې، هلتــه یــو کوچــي 
ــې  ــت ک ــل: جن ــه صلى الله عليه وسلم وفرمای ــول الل ــت و، رس ــم ناس ه
ــازه  ــو اج ــل کرل ــه د فص ــی ن ــه تعال ــه الل ــي ل ــو جنت ــه ی ب
ــت  ــا د جن ــي: ای ــه وفرمای ــه ورت ــی ب ــه تعال ــواړي! الل وغ

ژونــد پــه زړه پــورې نــه دی؟! هغــه بــه ووایــي: بلکــې پــه 
ــوي!  ــد راک ــرل خون ــل ک ــه فص ــو مات ــورې دی، خ زړه پ

نــو اللــه تعالــی بــه ورتــه وفرمایي،چــې فصــل وکــره! هغــه 
ــه د  ــې ب ــت ک ــم وخ ــه ک ــندي ، پ ــې وش ــم دان خ

ُ
ــې د ت چ

غرونــو پــه څېــر فصلونــه راشــنه شــي! نــو اللــه تعالــی بــه 
ــڅ  ــه هې ــه ولاکــه پ ــې بنیادمــه! ت ــږده ی ــي: پرې ــه وفرمای ورت

شــي مــوړ شــې!
هلتــه ناســت کوچــي ورتــه وویــل: یــا رســول اللــه ! پــه والله 
دا ســړی بــه یــا ستاســې قریشــي یــې او یــا بــه انصــاري یــې! 
ــو  ــو د فصلون ــان خ ــوږ کوچی ــري! م ــه ک ــه دوی فصلون ځک
وال نــه یــو!! راوي زیاتــوي د کوچــي پــه خبــره ســره رســول 
ــزاح  ــي الم ــراح ف ــاري.  الم ــدل. رواه البخ ــه صلى الله عليه وسلم وخن الل

ــزي40/41 للغ
ابــو ذر رضــي اللــه عنــه وایــي: رســول اللــه صلى الله عليه وسلم وفرمایــل: 
مــا تــه جنــت تــه لــه ټولــو وروســته ننوتونکــی کــس معلــوم 
ــم  ــس ه ــی ک ــته وتونک ــو وروس ــه ټول ــه ل ــه جهنم دی او ل

معلــوم دی! د قیامــت پــه ورځ بــه یــو ســړی راوســتل شــي ، 
وبــه ویــل شــي د ده کوچنــۍ ګناهونــه ورتــه وړانــدې کــړئ 

او لــوی ګناهونــه یــې ورنــه پــټ کــړئ. 
ــۍ ورځ دې دا  ــۍ او فلان ــه فلان ــي پ ــل ش ــه وی ــه وب ورت
ګناهونــه کــړي و او پــه فلانــۍ او فلانــۍ ورځ دې دا ګناهونه 
ــي  ــه ش ــکار ن ــه دې ان ــي: ل ــه ووای ــه ورت ــه ب ــړي و، هغ ک
ــې  ــه ی ــوی ګناهون ــې ل ــږي چ ــه ډارې ــو دی ب ــی، خ کېدل
ورتــه وړانــدې نــه شــي ، )ځکــه پــر لویــه ګنــاه خــو عــذاب 
زیــات یــي( خــو ورتــه وبــه ویــل شــي چــې ســتا هــره ګنــاه 
ــه  ــه بدلــه شــوه! دی )چــې پــوه شــي ګناهون پــه نېکــۍ درت
پــه نېکیــو بدلېــږي( نــو وبــه وایــي: ربــه! مــا خــو نــور لــوی 

ــم!!  ــه وین ــې زه ن ــه ی ــه هــم کــړي دي چــې دلت ګناهون
   ابــو ذر رضــي اللــه عنــه وایــي: مــا رســول اللــه صلى الله عليه وسلم ولیــد 
پــه دې خبــره یــې داســې وخنــدل چــې د ژامــې غاښــونه یــې 

ښــکاره شــول! رواه مســلم

شــهید مولــوي ســنګین فاتــح د حاجــي مرســلین زوی پــه 
ــي  ــي کل ــوالۍ د تنګ ــړوک ولس ــکا زی ــدراڼ، د پکتی ــوم ځ ق

ــېدونکی و. اوس
مولــوي صاحــب پــه ۱۹۷۴ کال د هجــرت پــه دیــار 
ــوی  ــدا ش ــې پی ــیمه ک ــو س ــه خیل ــتان دت ــمالي وزیرس ش
ــۍ  ــر و، لومړن ــو مش ــه ټول ــې ل ــو ک ــو وروڼ ــه پنځ ــې پ و،چ
زده کــړې یــې د شــمالي وزیرســتان همزوڼــي کلــي کــې د 
مولــوي حبیــب الرحمــن صاحــب نــه پیــل کــړې، د لــوړو 
دینــي زده کــړو لپــاره د ســتر مجاهــد مولــوي جــال الدیــن 
حقانــي مدرســې منبــع العلــوم تــه لاړ. پــه دې وخــت کــې 
زلمــی و، لــه جهــاد او وطــن ســره یــې ډېــره مینــه درلــوده، 
د اســامي امــارت د واکمنــۍ پــر مهــال بــه یــې د درســونو 
د رخصتیــو نــه پــه اســتفادې د شــراو فســاد د عناصــرو پــر 

ضــد جهــاد کــې برخــه اخیســتله.
وړه او لویــه دوره یــې پــه )جامعــة العلــوم الســامیه زرګرۍ( 
مدرســه کــې لــه شــیخ الحدیــث مولــوي عبدالســتار جــان 
رحمــه اللــه او شــیخ مولــوي ســیف اللــه صاحب ولوســتله، 
تــر څــو یــې پــه ۲۰۰۵ م کــې یــې د فراغــت پګــړۍ وتړلــه.
ــن  ــران وط ــه ګ ــو پ ــي ځواکون ــي وحش ــې صلیب ــه چ کل
ــې د دوی  ــو ک ــه ذهنون ــو پ ــړ، د خلک ــل وک ــتان یرغ افغانس
ــت  ــه وخ ــه هغ ــب و؛ پ ــدان رع ــوت او زن ــوژۍ، ق د ټیکنال
ــه  کــې شــهید مولــوي ســنګین فاتــح د اســامي امــارت ل
طرفــه د مولــوي جــال الدیــن حقانــي پــه جبهاتــو کــې پــه 
پکتیــکا کــې د یــوه نظامــي مســؤل پــه حیــث وټــاکل شــو.
مولــوي صیــب لــه لومړنیــو مجاهدینــو و،چــې پــه کمــزورو 
ــو کــې د یرغلګــرو  ــه خوســت او پکتیــکا ولایتون وســایلو پ
پــه اکمالاتــي کاروانونــو او د دوی پــه پوځــي مراکــزو 

ــړل . ــل ک ــه پی ــي بریدون ځپونک
ښــاغلی فاتــح د نظامــي پوهــې او مســلکي تــوب تــر څنــګ 
د ولســي قضایــاوو او د هغــوی د منازعاتــو پــه حــل او فصــل 

کــې ځانګــړی مهــارت درلود .
ــور  ــو بات ــې ی ــل ک ــه مورچ ــړې پ ــې د جګ ــه دې چ ــره ل س
ــره  ــرو س ــو ملګ ــو او خپل ــي خلک ــه ولس ــو ل ــدان و،خ قومن
یــې د یــوه صمیمــي دوســت او خواخــوږي ورور پــه حیــث 

ــود. ــد درل چلن
شــهید مولــوي ســنګین د مجاهدینــو پــه پوځــي او اخاقــي 
ــر  ــو د ت ــي عملیات ــښ کاوه او د نظام ــر کوښ ــې ډې ــه ک تربی
ســره کولــو پــر مهــال بــه یــې د ولســي خلکــو د ســر او مــال 

خاصــه پاملرنــه کولــه .
ــي  ــې طبیع ــک ی ــنتو تمس ــوي س ــه نب ــت او پ ــوی، دیان تق
خاصــه او لــه تظاهــر او ریــاکارۍ کرکــه کېدلــه او د خپلــو 
ملګــرو تــر څنــګ د دښــمن عســکرو هــم مولــوي صاحــب 

تــه لــوړ درنــاوی درلــود.
ــکا  ــې د پکتی ــدان و،چ ــی قومن ــه بریال ــح( هغ ــهید )فات ش
د مســؤلیت پــر مهــال د ده تــر امــر لانــدې د قــاري 
ــه ۲۰۰۹ م کال  ــو پ ــۍ مجاهدین ــب د ډلګ ــمعیل صاح اس
ــلې  ــه وس ــدال ل ــر بوبریګ ــي افس ــې امریکای ــکا ک ــه پکتی پ
ســره د امریکایــي اډې لــه څــو متــرۍ ژونــدی اســیر 
ــکل  ــوظ ش ــه محف ــه پ ــا د هغ ــول او بی ــډال نی ــړ. د بریګ ک
ــارت او  ــامي ام ــدې د اس ــې وربان ــای ک ــه پ ــاتل،چې پ س
ــوي  ــهید مول ــوه،د ش ــه وش ــي تبادل ــځ تاریخ ــکا ترمن امری
ســنګین د مســؤلیت د مهــال یــوه تاریخي پېښــه وه . مشــهور 

ــه  ــژده پ ــد م ــنونکي وحی ــارو ش ــي چ ــوال او د سیاس لیک
ــه  ــه لاس د دغ ــو پ ــې د مجاهدین ــې ک ــوې مقال ــې ی خپل

ــي : ــې لیک ــه داس ــارت قص ــر د اس ــي افس امریکای
ــه  ــون پ ــادي کال د ج ــډال د ۲۰۰۹ می ــې بریګ ــه چ کل
ــه  ــه ولســوالۍ کــې ل دېرشــمه د پکتیــکا د یوســف خېلــو پ
ــر  ــدو پ ــول کې ــو. د نی ــو ونی ــی و طالبان ــه وتل ــل مرکــز ن خپ
ــه دغــه  مهــال ورســره یــو M16 ټوپــک و ) خــو کــه یــې ل

ــوی و ( ــه وژل ش  ب
ً
ــا ــتی وای، حتم ــه کار اخیس ټوپک

د بریګــډال د نیولــو او موندلــو لپــاره، امریکایانــو پــه پکتیــا، 
پکتیــکا او د غزنــي پــه انــدړو او نــورو ډېــرو ولســوالیو کــې 
پــراخ عملیــات ترســره کــړل، همــدا رنګــه د ده د ســاتنې د 
ــزې  ــاره د جائ ــو لپ ــدا کول ــو پی ــې د معلومات ــه اړه ی ځــای پ
ــه لاس  ــو ل ــارت دی د امریکایان ــو ام ــړه، خ ــم وک ــده ه وع

رســي څخــه لــرې ځــای کــې ســاتلی و.
ــدران  ــنګین ځ ــوي س ــت مول ــه روای ــو پ ــي چارواک د امارت
ــکا نظامــي مســؤل و- بریګــډال  چــې هغــه وخــت د پکتی

ــه یــې وویــل : ــه او هغــه ت ــه بوت ــوډا کــور ت ــوه ب یــې د ی
)) کاکا ! پــام پــرې لــره چــې دا ســړی درنــه ونــه تښــتي. زه 

ډېــری وخــت بوخــت یــم نــو تــا تــه یــې درســپارم((
بــوډا لــه ځــان ســره فکــر وکــړ چــې دا ســړی خــو د تېښــتې 
ــه لاړ  ــه ب ــو چېرت ــي، ن ــوره ووځ ــه ک ــه ل ــري. ک ــه ل لاره ن
ــې  ــه ی ــې او ن ــې ور اچول ــه زولن ــې لاس ت ــه ی ــو ن ــي؟ ن ش
پښــې ورتړلــې، خــو بریګــډال وېرېــده. هغــه په دې اندېښــنه 
ــه  ــا ب ــې ژر تعذیــب کــړي، ی ــه ی ــن ب کــې و چــې مجاهدی
ــه  ــړي، پ ــره ک ــې خپ ــه ی ــو ب ــړي او ویډی ــرې ک ــر پ ــې س ی
ــیر  ــه اس ــو د دغ ــي مجاهدین ــې امارت ــې چ ــال ک ــې ح داس
پــه ارزښــت پــوه وو او هېڅکلــه یــې داســې اراده نــه لرلــه. 
ــې  ــه چ ــاره ب ــدې لپ ــه، د هم ــتې لاره لټول ــډال د تېښ بریګ
کلــه بــوډا ورتــه ډوډۍ راوړه، ده بــه لــږه لــږه پټــه ســاتله. تــر 
دې چــې یــوه ورځ بــوډا اودس تــه د بانــدې ووت، بریګــډال 
هــم لــه کــوره نــه راووت او ورک شــو. بریګــډال چــې خپــل 
نظامــي کالــي بــدل کــړي وو او ځایــي کالــي یــې پــر تــن 
وو، پرتــه لــه دې چــې څــوک پــرې پــوه شــي یــا ورتــه ځیــر 
ــرې  ــه ل ــي ن ــازاره ووت او د کل ــه ب ــي ل ــر ژر د کل ــي، ډې ش
ــه د  ــې کل ــوډا چ ــاوه. ب ــان ورس ــې ځ ــه ی ــره ت ــګل او غ ځن
اســیر لــه تېښــتې خبــر شــو، مجاهدیــن یــې خبــر کــړل او 
درې ورځــې ورپســې ګرځېــدل، بالآخــره کلــي تــه څېرمــه 

ســیمه کــې یــې یــو وار بیــا ونیــو .
ــو  ــته، ن ــه ش ــتې لاره ن ــې د تېښ ــوی و،چ ــوه ش ــډال پ  بریګ
ــي  ــه امریکای ــړي. همدغ ــه ک ــځ ت ــت رامن ــوی حال ــد ن بای
عســکر بریګــډال و چــې وروســته پــه تبادلــه کــې یــې هغــه 
ــاص  ــو راخ ــه ګوانتانام ــو ل ــران امریکایان ــي مش ۵ امارت

ــان وو. ــې بندی ــه ک ــه پ ــس کال ــس- دوول ــې ل کړل،چ
ــي  ــدې بریال ــر وړان ــمن پ ــې د دښ ــې ی ــګ ک ــر څن د دې پ
ــه ۲۰۰۶ م کال  ــې پ ــې چ ــه داس ــره کول،هغ ــات ترس عملی
کــې مجاهدینــو د پکتیــکا پــر نکــې ولســوالۍ تعــرض وکــړ 

او پــه مکملــه توګــه یــې فتحــه کــړه .
امریکایانــو او اجیرانــو یــې څــو وار کوشــش وکــړ چــې پــه 
ولســوالۍ بریــد وکــړي او بیرتــه یــې ونیســې،خو د مولــوي 
ــره  ــون س ــخت غبرګ ــه س ــه ل ــه طرف ــرو ل ــب د ملګ صاح

ــه . ــې خوړل ــه ی ــې ب مخامــخ شــول او مات
د اتــل ســنګین تــر قومانــدې لانــدې مجاهدینــو د پکتیــکا 

د ګیــان ولســوالۍ ودانــۍ او ورســره نېــږدې د امریکایانــو او 
ځانګــړو ځواکونــو پــه ګــډ کمپایــن بانــدې تعــرض وکــړ او 
لــه ســختې جګــړې وروســته یــې دواړه مرکزونــه فتحــه کــړل 

.
ــې  ــیمه ک ــه س ــواړه پ ــوط د ل ــورې مرب ــوالۍ پ ــان ولس د ګی
د امریکایانــو پــه کمپایــن یــې مسلســل بریدونــه وکــړل پــه 
ــې  ــل چ ــه ووه ــداره کمینون ــې دوام ــو ی ــی کاروانون اکمالات
بالاخــره امریکایــان مجبــور شــول د لــواړه کمپایــن پرېــږدي 

.
ــران ولســوالۍ د مولــوي ســنګین  د پکتیــکا ولایــت د چارب
تــر قومانــدې لانــدې مجاهدینــو تعــرض وکــړ او ولســوالۍ 
یــې مکملــه فتحــه کــړه چــې للــه الحمــد تــر نــن ورځــې 
پــورې د اســامي امــارت ســپین بیــرغ وربانــدې رپانــد دی 

.
ــه  ــړوک ولســوالۍ پ ــکا زی ــه مخــې د پکتی ــان ل د منظــم پ
ودانــۍ بانــدې لومــړی د موټــر بــم بریــد او وروســته پــراخ 
ــوی  ــب ش ــه ترتی ــه طرف ــب ل ــوي صاح ــم د مول ــرض ه تع
و،چــې پــه پایلــه کــې یــې بــې شــمېره امریکایانــو ژونــد لــه 

لاســه ورکــړ .
د اتــل ســنګین نــور بــې شــمېره ځپونکــي او بریالــي 
عملیــات چــې د دښــمن پــر وړانــدې یــې ترســره کړي،چــې 

ــن دي. ــول ناممک ــې ځای ــه ک ــه دې لیکن پ
ــم  ــي ه ــې دوه واره ټپ ــزل ک ــادي م ــه جه ــب پ ــوی صی مول
ــي  ــوط ګربګ ــوالۍ مرب ــون ولس ــکا اورګ ــو،یو وار د پکتی ش
کنــډو ســیمه ،چــې د شــهیدانو پــه کنــډو یادیــږي امریکایانو 
څلویښــت  صیــب  مولــوی  د  وکــړ  وربانــدې  بمبــار 
ملګــري شــهیدان شــول او مولــوي صیــب ســخت زخمــی 
شو،ســانحه لویــه وه خــو دومــره نــه چــې د مولــوي صیــب 
حوصلــه یــې ماتــه کــړې وي،مولــوي صیــب بیــا روغ شــو 

ــړ، ــې دوام ورک ــه ی ــاد ت ــد جه ــر ض ــرو پ او د یرغلګ
کلــه یــې چــې پــه میرانشــاه بــازار کــې پــه شرخوښــو اوغلــو 
ــدې  ــر وار غون ــب د ه ــوي صی ــو مول ــل کړل،ن ــات پی عملی
لــه ټولــو مخکــې جنګېــدو او پــه همدغــو عملیاتــو کــې پــه 
ــت  ــن د خدم ــل دی ــی د خپ ــه تعال ــو الل ــۍ ولګیدو،خ مرم

لپــاره ژونــدی وســاتو.
ــه  ــو ن ــو عملیات ــنګین د کامیاب ــوي س ــل مول ــان د ات امریکای
ډېــر تنــګ شــوی و،همــدا علــت وو چــې پــه ۲۰۱۱ م کال 
کــې یــې مولــوي صیــب پــه تــور لېســت کــې شــامل کــړ، 
ــد او د دعــوت  ــندونکی مجاه دغــه د خــدای د لارې سرښ
لارې ســتر داعــي د ۲۰۱۳ میــادي کال د ســیپتمبر میاشــتې 
پــه ۹مــه پــه شــمالي وزیرســتان کــې امریکایــي بــې پیلوټــه 
ــړاو د  ــه ک ــه نښ ــې پ ــره ک ــه حج ــري پ ــوه ملګ ــې د ی الوتک
تــل لپــاره د ابــدي ژونــد پــه لــور رخصــت شــو. اناللــه وانــا 

الیــه راجعــون
ــهید  ــی ش ــی او آخرن ــار اولن ــل پ ــب د خپ ــوي صی مول
ــوي  ــې د مول ــه مخک ــب ن ــوي صی ــې د مول ــه و،بلک زوی ن
ــړوک  ــه زی ــکا پ ــدری’ د پکتی ــوارث ‘حی صیــب ورور عبدال
ولســوالۍ کــې لــه امریکایانــو ســره پــه مخامــخ جنــګ کــې 
شــهید شــوی و او د مولــوي صیــب لــه شــهادت نه وروســته 
یــې بــل ورور محمــد فــاروق پــه جنوبــي وزیرســتان کــې د 

پاکســتاني پــوځ پــه لاس پــه شــهادت ورســېد.
روح یې ښاد او یاد یې دې تل ژوندی وي

سپين بيرغونه رپېدل ته نه وې

غربي ځواکونه تمبېدل ته نه وې

ستا قربانيو رنګ راوړی وروره

چې سره لاله را ټوکېدل ته نه وې

ته خو په پیل کې شهيد شوې ګرانه

چې ستا صفونه پخېدل ته نه وې

ستا سنګرونه لا تودېږي پسې

چې په لکونو ځارېدل ته نه وې

کلي بانډې دښتې درې او غرونه

چې په سرو وينو لمبېدل ته نه وې

تا خو ارمان یووړ له ځانه سره

غربي دېوان را پرځېدل ته نه وې

تا خو خپل ځان که له اسلامه قربان

کفري سرونه ټيټېدل ته نه وې

ته خو الله ته شولې وصل وروره

خو چې په تا پسې درتلل ته نه وې

وحشي ځواکونو دلته سر که ښکته

چې له باګرامه تښتېدل ته نه وې

ستا یتیمان چې بې اسرې پاته شول

چې حنيفيان پرې ځورېدل ته نه وې

رازونه سپړل غواړي خو خبره يې سلګۍ شوه

د وصل توان يې نه لاره سندره يې سلګۍ شوه

ستومانه ورځې شپې وې د پردي وطن په غېږ کې

حالات پردي پردي و، ونه غنه يې سلګۍ شوه

مستي ورسره ډېره وه خو زړه يې ميده شوی

د زور جبر په لاسو کې لوېدنه يې سلګۍ شوه

ګلاب ګلاب نازک نازک ورېښمین پاسته خيالونه

سيليو ترېنه وړي دي غزله يې سلګۍ شوه

له کور کلي نه لرې اوسېدلي پاته شوي

بې توله بې انډوله هره کړنه يې سلګۍ شوه

يوازې حنيفي خو په دې وير ويرنه نه کړي

څوک ګرم ورته و نه وايي ليکنه يې سلګۍ شوه

مړاوې مړاوې سترګې غړوه چې سا مې وخېژي

زلفې دې په مخ راخوروه چې سا مې وخېژي

ستړی يم ستومانه يم کړېږم له مودو مودو

غاړه راوړه غاړه راکوه چي سا مې وخېژي

دا خو به منې چې تا مين او تا زهیر کړمه

سوال زاري زاري رانه منه چې سا مې وخېژي

زه له ډېره وخته د توبو تلوسې وړی يم

ټولې په يو ځلې قبلوه چې سا مې وخېژي

ستا د شونډو غوړپ ته مې اوږده روژه نیولې ده

تنده حنيفي ته ماتوه چې سا مې وخېژي

اقبال لاهوری الگوی اخلاق و اندیشهاقبال لاهوری الگوی اخلاق و اندیشه

سپين بيرغونه

غزل

غزل

رسول الله صلى الله عليه وسلم وخندل

د قهرمان شهید مولوي سنګین فاتح تقبله الله ژوند لیک

اسدالله حنفی
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په موده کې تکميل شوې دي.
د لوړو زده کړو وزارت علمي مرستيال دوکتور لطف الله خيرخواه 
تدريسي روغتون کې د يادو پروژو په ترسراوي خوښي ښودلې او 
د ياد روغتون ډاکترانو او مســؤلينو ته يې سپارښــتنه کړې، تر څو 
د محصلينــو روزنې، د ناروغانو خدمــت او د روغتون علمي او 

تحقيقي برخو ته لا زياته پاملرنه وکړي.
د ننګرهار پوهنتون تدريســي روغتون مسؤلين وايي، چې د دې 

رغنيزو پروژو په لړ کې د ښــځينه او نارينه جراحي څانګو د بستر 
خونو، ICU ، کنفرانس هال او تشــنابونو اساسي بيارغونه شوې 
ده. دغه راز په نســايي ولادي څانګه کې د ښــځينه پايوازنو لپاره 
د يوې ســرپناه او کوچنيانو لپاره د يوه وړکتون، چې د لوبو سامان 
الات، زده کړو، استراحت او خوړو خونې لري، د جوړېدو سربېره 
د روغتون په حويلۍ کــې د ناروغانو او مراجعينو د ذهني ارامتيا 

لپاره يو پارک هم جوړ شوی دی.

 فعالیت دارد.
رئیس این شــرکت دیدگاه خود را در خصوص بیشــتر شدن 
حاصلات پســته، پروســس و دریافت بازار بیان داشت و به 
هدف توســعه شــرکت یاد شده خواســتار همکاری وزارت 

زراعت و مالداری شد.
مولوی صدراعظم عثمانی از آمادگی وزارت زراعت و مالداری 

در امر فراهم سازی سهولت ها وعده همکاری داد. 

کشــور بتواند به وضعیت اقتصادی خود سر و سامان بخشد، 
او ادامه توقیف دارایی های ارزی افغانستان از سوی امریکا را 

خلاف قوانین جهانی و عرف دیپلماتیک خوانده است.
او تاکید کــرد: »امریکایی ها باید پول های مسدودشــده مردم 
افغانستان را به طور کامل بازگردانند. این یک اصل است. بدون 
این موضوع، ما خود را در هیچ تیمی با امریکایی ها نمی بینیم«

این درخواســت درست زمانی مطرح شــده است که سازمان 
ملل متحد قرار است نشست را در نیمه دوم ماه جاری میلادی 

درباره افغانستان برگزار کند.
ایــن کنفرانس با شــرکت نماینده های ویژه کشــور ها برای 
افغانســتان برگزار خواهد شــد و کابلوف هم در آن شرکت 

خواهد کرد.

 شورای همکاری خلیج فارس امضا شد.
الســاعتی گفت که هزینه مجموعی این توافق نامه ها 10 میلیون 
دالر اســت که بر اساس آن، کمیشــنری عالی سازمان ملل در 
امور پناهندگان چندین پروژه را برای پشــتیبانی از برنامه های 
آموزشی عملی خواهد کرد؛ پروژه هایی همچون ساخت شانزده 
مکتب برای پســران و دختران و تضمین و افزایش دست رسی 

بیش از 30هزار کودک به آموزش. 

گفته شــده اســت که علاوه بر ایــن، با ایجاد هشــت مرکز 
مراقبت های صحی، شبکه خدمات مراقبت های صحی در بیش 
از 34 منطقه بهبود و گسترش خواهد یافت و برنامه های برای 
افزایش مهارت های حرفه ای و تسهیل فرصت های معیشتی از 
طریق صنایع دستی سنتی مانند زنبور داری و پیشم ریسی اجرا 

خواهد شد.

خبرنامــه می افزايد، از ميــان اين افراد ۲۶ هــزار و ۳۲۶ تن آنان زنان 
هستند.

ايــن وزارت هم چنان افزوده اســت که برای يک هــزار و ۴۸۹ تن از 
شهروندان خارجی نيز جواز کار توزيع شده است.

 ځانګړې پاملرنه شوې، چې ورسره د توليد کچه لوړه شوې، د فابريکو 
بيارغونې ته لومړيتوب ورکول شــوی او دغه راز د کارکوونکو معاشونه 

هم پر وخت اجرا کېږي.
د بغلان غوري ســمنټو لومړۍ فابريکه چې پــه ۱۳۳۸ لمريز کال کې 
د هغــه وخت د چک ســلواکيې هېواد په همکارۍ، په څلورويشــت 
ســاعتونوکې يې د ۴۰۰ ټنه د توليد ظرفيت ســره پيل شوه او په ۱۳۴۱ 
 توليدي فعاليت د غوري ســمنټ د ۴۰۰ پورتلند مارک 

ً
کــې يې عملا

او لــوړ کيفيت  ســره پيل کړ، اوس هم د ټول هېواد د اړتيا وړ ۶ ســلنه 

سيمڼت توليدوي
چې د غوري سمنټو د دوهمې فابريکې ودانيز کار په ۱۳۶۵ لمريز کال 
کې د چک ســلواکيې هېواد په همکارۍ پيل شو، خو په هېواد کې د نا 
امنۍ له امله د چک ســلواکيې کارپوهان خپل هېواد ته ستانۀ شول او د 
دې فابريکې ودانيزکارونه نا تکميله پاتې شول. په ۱۳۸۶ لمريز کال کې 
د چک، هندوستان او اوکراين د هېوادونو انجينرانو په همکارۍ د دواړو 
فابريکو پاتې ودانيزکارونه په ۱۳۹۱ کال کې بشپړ شول، چې اوس مهال 

دواړه فابريکې په عادي ډول سمنټ توليدوي.

پوهنې وزارت وايي، چې د ښوونځيو د فارغانو د څو لسيزو شهادتنامې 
يې برېښــنايي کړي او دغه لړۍ لا هم د ولايتونو په کچه روانه ده. ورته 
مهال د پوهنې وزارت د شهادتنامو رياست وايي، په برېښنايي شهادتنامو 
کې يې، د جعل مخنيوي په موخه ځانګړی کاغذ او پټې نښــې کارولي 
دي. دغه رياســت ته ورتلونکي مراجعين هم خوښي ښيي او وايي چې 
د ښوونځي د دې سند په ترلاســه کولو کې تر پخوا اسانتياوې رامنځته 
شــوي او د مياشــتو پر ځای يې کارونه په څو ورځو کې ترسره کېږي. 
د شهادتنامو د رياست د مســوولينو په وينا ولايتونو کې د شهادتنامو د 
ترلاسه کولو د اسانتياوو او د مراجعينو د ګڼې ګوڼې د مخنيوي په موخه 

يې له افغان پست رياست سره هوکړه لاسليک کړې او د کار خلک يې 
له سرګردانيو خلاص کړي دي.

فريضــه ده چې نه په رعيت کې څــوک د الهي احکامو او حکومت په 
حقوقو کې خيانت او ټګي وکړي او نه حاکمان له خپل رعيت سره. 

همدارنګه د حکومت يوه ډېره مهمه ذمه واري د بيت المال په چارو کې 
خورا زيات محتاط اوســېدل هم دي. ځکه خدای دې نه کړي؛ که په 
دې برخه کې له حاکمانو بې پروايي او تساهل کېږي، نو حتمي پايله به 

يې د دنيا او آخرت شرمندګي، رسوايي او ناکامي وي. 
البته په دې هکله تر هر چا زيات مسؤليت بيا د حکومت د لويو مشرانو 
دی، ځکه چې عوام خلک زياتره د خپلو واکمنو پر مذهب چليږي. نو 
هر کله کشــران مؤظفين او عام رعيت په مشــرانو کې تقوا، شفافيت او 
احتياط وينــي، خامخا پر دوی هم ژور اغېز کوي او د اصلاحاتو چاره 
انتهايي ډېره اســانيږي. خو که په عمل کې څه ونه ويني، نو بيا يوازې د 
مقاماتو د فرامينو پر مټ نظم، ســمون او شفافيت راوستل انتهايي ډېر 

سختيږي. 
دغــه راز د مشــکلاتو د اواري لپاره دوه ډېر مهم اســباب يعنې صبر او 
لمونځ هم هغه څه دي، چې الله تعالی يې خپلو بنده ګانو ته سپارښتنه 

کړې ده. 
په دې اســاس نو که چېرې يو مسلمان قوم د خپلو ستونزو حل غواړي، 
لازمه ده چې وروســتۍ دوه چارې تر ســره او لــه ړومبيو دوو په کلکه 
پرهېز وکړي. مانا دا چې هر يو دې له خيانت او نا شــکرۍ ډډه وکړي، 
 جديت کوي. يوازې په 

ً
خو د صبر او لمانځه تر سره کولو کې دې کاملا

همدې صورت کې دا هيله کېدای شــي، چې لوی او قادر خدای زموږ 
دفاع وکړي او د موجوده ستونزو د اواري په هکله خپل نصرت راوليږي. 

او توفيق هم يوازې د هغه جل جلاله له لوري دی!

رويترز خبري آژانس د امريکا متحده ايالاتو د اســتخباراتو د 
مرکزي ادارې د دوه مامورينو له قوله راپور ورکړی، چې ګواکې 
د ايران په کرمان ښــار کې وروستي بمي بريدونه، چې تر سلو 
زيات کسان په کې ټپيان او ووژل شول او مسوليت يې د داعش 
وســله والې ډلې ومانه، په افغانستان کې پلان شوي وو، هغه 

څه چې له حقايقو لرې دي.
د رويترز دغه خبر او د امريکايي اســتخباراتو د مامورينو دغه 
څرګندونــې ځکه له حقيقته لرې دي، چــې په وار وار د نړۍ 
ګڼــو هېوادونو چې امريکا هــم په کې راځــي دا اقرار کړی، 
 چې داعش ډله په افغانســتان کې کمزوره شــوې او شتون نه

لري.
دغه راز د اسلامي امارت په روانه واکمنۍ کې د افغانستان دننه 
ټولې وســله والې ډلې له منځه تللي او افغانستان د يو مشروع 
مرکزي حکومت له لوري اداره کېږي او د کابل حکومت ژمن 
دی، چې د افغانســتان خاوره به د هيڅ بهرني هېواد پر ضد و 

نه کارول شي.
د نړيوالو رسنيو او نورو هېوادونو له لوري دغه ډول څرګندونې 
د نړۍ په ځانګــړي ډول د ګاونډيو هېوادونو او د افغانســتان 
اســلامي امارت ترمنځ د اړيکو د خرابوالي په هدف کېږي او 

خپرېږي.

په ســويس کې د افغانستان يو برخه شــتمنيو د ۱۴۰۱ کال د 
وږي مياشتې راپديخوا تر دې دمه ۱۵۵ مليونه ډالره ګټلي دي. 
د دغه صندوق د مديره پلاوي غړي شاه محمود محرابي ويلي 
ياد صندوق چې د افغانستان ۳ اعشاريه ۵ ميليارده ډالره پکې 
ساتل کېږي د بشرپالو نوښتونو لپاره نه بلکې د اقتصادي موخو 
لپاره جوړ شوی دی. د اقتصادي چارو يو شمېر شنونکي وايي، 
په ســويس کې د افغانستان د شــتمنيو د يوې برخې د ساتنې 

صندوق د افغانيو په ثابت ســاتلو او اقتصــادي وده کې بايد 
ولګول شي. خو سرپرســت حکومت يو ځل بيا له نړۍوالې 
ټولنې غواړي چې د افغانستان شتمني ازاده کړي. د سرپرست 
حکومت له بيا واکمنېدو وروســته د افغانستان ۹ مليارده ډالره 
شــتمني په امريکا او اروپايي هېوادونو کې کنګل شــوې چې 
له دې منځه بيا شــاوخوا درې نيم ميليارده ډالره يې په سويس 

کې ساتل کېږي.

د کونړ ولايتي چارواکــي، وايي، چې په دې ولايت کې ۱۸۲ 
پروژې د ۴۷ مليونه ډالرو په لګښــت تر کار لاندې دي، چې 
زرګونو کســانو ته پکې د کار زمينه برابره شــوې ده. د کونړ د 
اقتصاد رييــس عبدالله همت وايي، چې په دې ولايت کې له 
موسساتو سره ښه همغږي او د ډاډمن امنيت له امله اوس ۳۵ 

موسسې په دې ولايت کې په بېلابېلو برخو کې فعاليتونه کوي، 
چې د ۱۵ مليونه امريکايي ډالرو په لګښت کارونه ترسره شوي 
او پاتــې تر کار لاندې دي، چې په زرګونو خلکو ته پکې د کار 

زمينه برابره شوې ده.

هېــواد کې د لويو پــروژو د پلي کېدو په تړاو د کابل مېشــتو 
هرکلی؛

د اســلامي امارت په واکمنېدو سره هېواد کې د بېلا بېلو لويو 
پروژو چارې پيل شــوې، چي ځيني يې بشپړې او د ځينو کار 

لا هم دوام لري.
کابل ميشــتي د بېلا بېلو لويو پروژو لکه: د قوشــتېپې کانال 
جوړول، د سالنګ تونل او لويې لارې رغول، د کابل-کندهار 
لويــې لارې بيارغونــه، د عوايدو زياتېدو په موخــه د کانونو 
کېندلو سروې، د اوبو ښه مديريت لپاره د وړو او سترو بندونو 
جوړولو، د واخان دهليز پرانيســتنې او رېل پټلۍ په شــمول د 

نورو لويو پروژو له پلي کېدو هرکلی کوي.
دوی وايي، چې د داســې ســترو پروژو پلي کــول د هېواد د 

پرمختــګ لپاره ګټــور او په دې برخه کې د اســلامي امارت 
هڅې د ستايلو وړ دي.

بل لور ته سياســي او اقتصادي کارپوهان هېــواد کې د لويو 
پروژو په پلي کېدو خوښي ښيې او وايي؛ د دې ډول پروژو پلی 
کول د دې ښکاروندويې کوي چې هېواد نور ځان بسيايني ته 

نېږدې شوی.
د اســلامي امارت له بيا حاکميت وروسته د هېواد په مرکز او 
ولايتونو کې ګڼې بنســټيزې پروژې پلې شوې، چې له امله يې 
زرګونه هېوادوالو ته په مســتقيم او غيرې مســتقيم ډول د کار 

زمينه برابره شوې ده.
 د يادونې وړ ده، چي يادې ســترې پروژې له کوم بهرني ملاتړ 

پرته د هېواد په داخلي عوايدو پلې شوې دي.

د ملګروملتونــو د کډوالــو عالي کميشــنري وايــي، چې په 
افغانســتان او پاکســتان کــې د افغان کډوالــو د اړوند چارو 
د ســمبالولو لپــاره ۵۱.۹ مليونو ډالرو بودجې تــه اړتيا لري. 
د ملګروملتونــو دغې ادارې پــه يو راپور کــې ويلي چې په 
افغانستان او پاکستان کې د کډوالو اړوند نويو رامنځ ته شويو 
اړتياوو ته په کتنې او د دغه وضعيت پر وړاندې د ملګروملتونو 
د کډوالو عالي کمېشــنري او د ملګروملتونو د بين السازماني 
ادارو غبرګــون زياتې بودجې ته اړتيا ډېره کړې ده. په دې راپور 

کې ويل شوي چې د کډوالو د بحراني وضعيت سمبالولو لپاره 
۴۳.۴۸ مليونــو ډالرو بودجې ته د تيــر ۲۰۲۳ کال د نومبر د 
مياشــتې څخه د ۲۰۲۴ کال د جولای تر مياشــتې اړتيا ده. د 
ملګروملتــو د کډوالو عالي کميشــنري ټينــګار کړی چې په 
سرحدي سيمو کې ستنو شــويو کډوالو په موقتي کمپونو کې 
روغتيايي خدمتونه، اوبه او حفــظ الحصې خدمتونو ته اړتيا 

ډېره زياته ده.
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تبصره

ځینې هېوادونه هڅه کوي، نړۍ سره د اسلامي 
امارت اړیکو ته ضربه ورسوي

سویس کې د افغانستان
 شتمنۍ ۱۵۵ ملیونه ډالره ګټه کړې

کونړ کې زرګونو کسانو ته د کار زمینه برابره شوې

د سترو پروژو پیلېدو
 کې د اسلامي امارت هڅې د ستایلو وړ دي

م.م: له افغان کډوالو سره
 د مرستې لپاره ۵۲ میلیونه ډالرو ته اړتیا ده

کابل میشتي:

پوهنې وزارت:
 د ښوونځیو د فارغانو شهادتنامې برېښنایي شوې

 د پلاســتيکي موادو د سايکل کولو وړتيا لري او ورسره هغه پلاستيکي 
مواد چې چاپيريال يې ککړ کړی د بيا ځل لپاره کاروي. بلخوا د صنعت 
 او ســوداګرۍ رياســت مســوولين وايي په ميدان وردګو ولايت کې د 

پانګه والو لپاره غوره فرصتونه رامنځته شــوي، چې له امله يې سږ کال 
په دغه ولايت کې يو شــمېر پانګه والو په بېلابېلــو برخو کې توليدي 

کارخونې جوړې کړې دي.

 زلزلو ۲۷۵ زره کسان اغېزمن کړي دي. د روغتيا نړيوال سازمان ويلي 
چې له دې ســره ســره چې د دغو زلزلو څخه ۷۵ ورځې تېرې شوي، 
خو لا هــم زلزله ځپلي د خيمو او لنډ مهاله پنــاه ځايونو کې دېره دي 
او دغه بې ځايه شــوي کســان د مختلفو روغتيايي مسايلو په ځانګړي 

ډول د تروما او روحي اختلالاتو څخه کړېږي. د روغتيا نړيوال سازمان 
ويلي چې د زلزله ځپلو له ډلې ډېر زيان ښځو، ماشومانو او عمر خوړلو 
کســانو ته رســيدلی دی چې د ژمي په موســم کې د هغوی کړاونه لا 

زيات شوي دي.
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د هرات زلزله ځپلو سره د مرستې لپاره   ...د هرات زلزله ځپلو سره د مرستې لپاره   ...
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امریکا په عراق کې نظامي حضور پای ته 
رسوي

سازمان ملل؛ 
غزه غیرقابل سکونت شده است

د عراق د لومړي وزير محمد شياع 
السوداني دفتر وايي، چې د امريکا 
په مشرۍ يې د نړيوال ايتلاف د پای 
ته رسولو په موخه ګډه کمېټه جوړه 

کړې.
دغــه دفتــر زياتوي، چــې د يادې 
کمېټې د فعاليت له پيل ســره ســم 

به په عراق کې د تــل لپاره د نړيوال 
ايتــلاف د حضور پای ته رســېدو 

زمينه برابره شي.
امريکا پــه ۲۰۰۳ کال کې په عراق 
بريــد وکــړ او اوس مهــال په دې 
هېواد کې تــر ۲ زره او ۵۰۰ پورې 

امريکايي عسکر حضور لري.

از جنگ اســرائیل و حماس در 
میدان غــزه بیشــتر از 90 روز 
گذشــته اســت و غزه به یک 
مخروبه مبدل شده، ویرانی این 
شهر چند مرتبه بیشتر از ویرانی 
برلیــن در جنــگ جهانی دوم 

است.
ســازمان ملــل در تــازه ترین 
گزارش خود گفته است: با ادامه 
بحران غزه و نسل کشــی رژیم 
اسرائیل، غزه »غیرقابل سکونت« 

شده است.
همچنان ســازمان ملــل متحد 
در مورد تشــدید بحران انسانی 
بــه دلیــل قحطی و گســترش 

بیماری ها هشــدار داده است و 
گفته اســت درگیری ها، ســوء 
تغذیه و کمبود خدمات صحی 
مرگباری  چرخــه  ایجاد  باعث 
شده است که بیش از 1.1 میلیون 
کودک را در غزه تهدید می کند.

این در حالی است که حملات 
هوایی و گلوله باران جنوب غزه 
توسط رژیم اسرائیل ادامه دارد و 
گزارش شده که شهرهای خان 
یونس و رفــح در جنوب غزه، 
بامداد دیروز شــنبه، 1۶ جدی، 

هدف قرار گرفته اند.
گفته می شود تنها در خان یونس 

بیش از 20 نفر کشته شده اند.

غزه کې اسرائیلو ته د سر او مان درانه 
زیانونه اوښتي

د فلسطين په غزه کې د صهيونستي 
پوځ او حمــاس غورځنګ ترمنځ د 
جګړې ۹۲ مه ورځ د دغې تړانګې په 
بېلابېلو سيمو کې د اسرايلو له لوري 
پر هوايــي او د حماس او حزب الله 
ډلو له لوري پر توغنديزو بريدونو پيل 

شوې.
د رسنيو د راپورونو په حواله د اسرائيلو 
په  بريدونو کې ګڼ شمېر ملکي وګړو 
ته مرګ ژوبله اوښتې، مرګونی بريد د 
خان يونس سيمې په المناره کلي کې 
شوی، چې د يوې کورنۍ ۱۸ غړي په 

کې شهيدان شوي دي.
دغــه راز له لبنان پولې ســره نږدې د 
حزب الله ډلې د اســريلي پوځيانو 
مرکزونه په نښــه کړي او دغه ځايونه 
 يــې لســګونه توغنــدي توغولــي

 دي.
همدارنګــه حمــاس غورځنګ هم 
او  د اســرايلي پوځيانــو مرکزونــه 

راټولېدنې په نښه او توغنديو ويشتي 
او د راپورونو په حواله د اســرايلو په 
اکثرو سيمو کې د خطر زنګونه وهل 

شوي دي.
بريدونو کې  ځينو ســرچينو ويلي، 
اسرايلي پوځيانو ته د مال او سر ګڼ 

زيانونه اوښتي دي.
د ملګرو ملتونو ســازمان د بشــري 
مرستو ادارې خبر ورکوي، چې غزه 
په بشــپړه توګه د ملکي وګړو لپاره د 
نااميدۍ او مرګ ځای ګرځېدلی دی.
بل خوا لبنان په رســمي ډول بيروت 
کې د اسرايلو له لوري د ورستي بريد 
پــه غبرګون کې، چــې د حماس يو 
لوړپوړی چارواکي په کې ووژل شو، 
ته شکايت  ملګرو ملتونو ســازمان 
کــړی دی، هغه بريــد چې د حزب 
الله ډلې سخته غوســه يې راپارولې 
او خبــرداری يې ورکړی، چې د دغه 

بريد غچ به اخلي.

د روغتيا نړيوال ســازمان په هرات 
ولايت کې د وروستيو زلزله ځپلو د 
وضعيت په اړه په يو راپور کې ويلي 
چې ددغه ولايــت زلزله ځپلو ته د 
کولو  وړاندې  د  خدمتونو  روغتيايي 
لپاره يې تراوســه ۴۱ سلنه پورې د 
خپلې اړتيا وړ بودجه ترلاســه کړې 
ده. دغه ســازمان په يــو راپور کې 
ويلي چــې په هــرات ولايت کې 

وروستيو پرله پسې ... ۵مخ
 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل

 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!
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د کندهار ولايتــي چارواکي وايي، 
چې د دغه ولايت په ميانکو ســيمه 
کــې د ۱۰.۵ ميليونــه افغانيــو په 
چارې  بند  جوړېدونکي  د  ارزښت 
۹۰ ســلنه بشپړې شــوې او ډېر ژر 
به يې پاتې چارې بشــپړې او ګټې 
اخيســتنې ته به وســپارل شــي. د 
ويلي،  وياند  ښــاروالۍ  د  کندهار 
چې ياد بند ۱۵۰ متــره اوږدوالۍ، 
۵۰ متره پلنوالی او نهه متره لوړوالی 
لري، چې د ۱.۵ ميليونه متره مکعبه 

اوبــو د ذخيــره کولو وړتيــا لري. 
نوموړي زياته کړه ياد بند د سيلابي 
اوبو د مخنيوي او تر ځمکې لاندې 
اوبــو د زيرمې د قوي کېــدو لپاره 

جوړيږي.

ملګري ملتونه وايي د افغانستان په تړاو 
د يو بلې سترې غونډې د جوړولو تابيا 
نيســي چې موخه يې د افغانســتان په 
تړاو د نړۍوالې اجمــاع پياوړتيا ده. د 
دغه سازمان د وياند مرستيالې سټفاني 
ټرمبلــي ويلي، په دغــه غونډه کې به 
د افغانســتان په تړاو د ګڼــو هېوادونو 
ځانګړي اســتازي د هغــې خپلواکې 
ارزونــې پــه اړه بحث کــوي چې د 
افغانستان پر وضعيت يې کړې. نوموړې 
همداراز ويلي چې د ځانګړي همغږي 

کوونکي، فريدون سينيرلي اوغلو کار 
د روان زيږيز کال تر فيبرورۍ مياشتې 
پورې غځول شــوی چې د ځانګړې 

استازو غونډه ترتيب کړي.
هغې همــدا راز و ويل، روزا اوتنبايوا به 
هم په افغانستان کې د يوناما د مشرې 
په توګه خپــل کار تــه دوام ورکړي. د 
افغانستان سرپرســت حکومت هم د 
افغانســتان لپاره د ځانګړو اســتازو په 
غونډه کې د خپل اســتازي پر حضور 

ټينګار کوي.

پــه ميدان وردګو کــې د ۹ ميليونه 
افغانيو په ارزښــت، د پلاســتيکي 
توکــو د توليــد يــوې فابريکې په 
فابريکې  يادې  د  پيل وکړ.  فعاليت 
دغې  د  چــې  وايــي،  مســوولين 
 ۲۰۰ ســره  فعالېدو  پــه  فابريکې 
کســانو ته پکــې مســتقيم او غير 
مستقم ډول د کار زمينه برابره شوې 

ده. دغه فابريکه ... ۵مخ

د کندهار د میانکو سیمې بند جوړېدو د کندهار د میانکو سیمې بند جوړېدو 
چارې چارې ۹۰۹۰ سلنه بشپړ شوې سلنه بشپړ شوې

ملګري ملتونه د افغانستان په اړه دوهمه ملګري ملتونه د افغانستان په اړه دوهمه 
غونډه جوړويغونډه جوړوي

وردګو کې د پلاستیکي توکو د تولید وردګو کې د پلاستیکي توکو د تولید 
فابریکې فعالیت پیل وکړفابریکې فعالیت پیل وکړ

رویدادهای خارجی

سخنگوی وزارت خارجه روسیه:

روغتیا نړیوال سازمان: د هرات زلزله ځپلو سره د مرستې لپاره د 

بودجې کمښت سره مخ یو

د لــوړو زده کــړو وزارت علمي 
مرســتيال د ۵ ميليونــه افغانيو په 
لګښت ننګرهار پوهنتون تدريسي 
روغتون کې څلور رغنيزې پروژې 
له بشپړېدو وروسته ګټې اخيستنې 

ته وسپارلې.
د  پــروژو کې  يــادو رغنيــزو  په 
تدريســي روغتــون د جراحــي 
څانګې د بېلا بېلو برخو رغونه، د 
ښځينه پايوازانو لپاره انتظار ځای، 
پارک شــامل  تفريحي  او  وړکتون 
دي، چې د درېيو مياشتو  ... 5مخ

د ننګرهار تدریسي د ننګرهار تدریسي 
روغتون کې روغتون کې 

څلور پروژې ګټې څلور پروژې ګټې 
اخیستنې ته وسپارل اخیستنې ته وسپارل 

شوېشوې

وزارت زراعت آبیاری و مالداری؛ وزارت زراعت آبیاری و مالداری؛ 
برای خود کفایی زراعتی برنامه پنج ساله می سازدبرای خود کفایی زراعتی برنامه پنج ساله می سازد

آموزش نابینایان؛ ۹۰ تن در شرق افغانستان خط بریل آموخته  اند
کمیساریای عالی سازمان ملل در 
امور پناهند گان، گفته است که 90 
تن از نابینایان در شرق افغانستان 

خط بریل را آموخته اند.
این ســازمان در اعلامیه ای گفته 
است که این افراد شامل 90 زن 
نابینا است که با همکاری موسسه 

»ودان« خط بریل  آموختند.
در این اعلامیه آمده است که افراد 
یادشــده هم چنان در برنامه های 
و  روانی-اجتماعــی  مشــاوره 
آموزش حرفه نیز شرکت داشتند 

و آمــوزش خط بریل برای آنان 
فرصت های جدیــد آموزش را 

فراهم می کند.
گفتنی اســت که روز پنج شنبه 
گذشــته، روز جهانی خط بریل 
بود و »لــوی بریل« مخترع خط 
بریل در همین روز متولد شــده 

بود.
خط بریل برای نابینایان وسیله ای 
اســت که می توانند با اســتفاده 
 از آن خواندن و نوشــتن را یاد

گیرند.

نشستی به منظور تدوین برنامه 
پنج ســاله زراعتی در وزارت 
مالداری  و  آبیــاری  زراعــت 

برگزار شد.
هدف از تدوین این برنامه خود 

کفایی زراعتی است 
دفتر مطبوعاتی وزارت زراعت 
آبیاری و مالداری دیروز با نشر 

ایــن خبر گفته اســت: در این 
نشســت که به ریاست مولوی 
آن  سرپرســت  عمری  عطاالله 
اعضای  شــد،  برگزار  وزارت 
کمیته ترتیــب و تدوین برنامه  
استراتیژی پنج ســاله زراعتی، 
دیدگاهی، شان را بیان داشتند.  
مولوی عطــاءالله عمری وزیر 

زراعت، آبیاری و مالداری پس 
از استماع دیدگاه، ماموریت و 
اهداف وزارت زراعت هدایات 
لازم را جهت بهبود و غنامندی 
وزارت  ســاله  پنج  استراتیژِی 

زراعت بیان کرد.
او همچنــان گفت کــه با این 
طرح ما به خود کفایی زراعتی 

می رسیم  او تاکید کرد که باید 
در راهکارپنــج ســاله وزارت 
زراعت مواردی در نظر گرفته 
شود که پس از تطبیق آن بخش 
زراعت و مالداری کشــور در 
یــک وضعیت بهتــر از حالت 

فعلی قرار گیرد .
زراعــت  وزارت  سرپرســت 

همچنان تاکید بر جامع و عملی 
بودن راهکار آن وزارت کرده و 
از مســوولان طرح این راهکار 
خواست که استراتیژی وزارت 
واقعیت های  مطابق  را  زراعت 
عینــی و امکانات فعلی ترتیب 
کنند تا موثریت بیشتری داشته 

باشد.


